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Pahempooliste poliitika
meeste wangistamin iatka

takse. Kommunistide ju
hid Miiawad põaeneda. 
Karl Liebkuechti maia sala

dused. Minister Göringi
seletused.

Berl i i n, 1. märtsil. Kommunistlike
tegelaste ja teiste pahempoolsete poliitika
meeste wangistamised kogu Preisimaal jat
kuwad. Berliinis wiimase 24 tunni jook
sul oli 2VV uut arreteerimist, Schwerinis
!2V, Rheinimaal mitusada. Kömmunistli
kul rahwasaadikul Maria Reesel läks korda
põgeneda üle piiri Taani. Teatatakse, et.
ta on saabunud Kopenhaageni. Austria pii
rilwnas Linzis on arreteeritud kaks nõuka
gude kodanikku õigete Wene passidega. Nad
on tulnud Berliinist. Nad peetakse esialgu
kinni, kuni juurdlusel selgitatakse, kas nad
ei ole segatud riigipäewa süütamise loosse.

Kõik erijõud raudteede kaitseks nm-
Bes 40.000 meest on mobiliseeritud.
Raudteed kogu Saksamaal on seatud püsi
wa walwc alla.

; „Acht-Uhr-Abendblatt", üks Berliini
suuremaid õhtülehti, konfiskeeriti trükiko
jas ja keelati ara määramata ajaks. .

Bai e r i peaminister Heldi! -oli täna
kokkusaamine Hitleriga. . Held kandis > eite
Baieri walitsuse kartused wiimase hädakor
radekreedi pärast, mis wõimaldab riigiwa
litsusele wõtta tarbekorral wõimu ka üksiku
tes osariikides oma kätte. Kantsler kinni
tas Heldile, et riigimalitsus ei mõtle tarwi-
Lada oma eriwolitusi niisuguse osariigi koh
ta, nagu. on Baieri, sest riigiwalitsus loo
dab, et Baieri walitsus suudab ise maal
korda pidada.

Berliin, 1. märtsil. Asekantsler von Pa
pen andis „Dransoceani" esindajale seletusi wii
maste sündmuste kohta. Ta tõrjus energiliselt
tagasi pahempoolsete lehtede esindajate poolt wä
lismail süstemaatiliselt lewitatawad jutud, nagu
oleks riigipästva' süütamine toime pandud prowo
kaatorite poolt, et anda Saksa rahtvuslikule wa
kitsusele ettekäänet häwitawaks löögiks tõölisliiku
mise wastu. Papen toonitas, et walitsust! olewat
ümberlükkamatuid tõendusi selle kohta, et riigi
päewa süütamine on teostatud kommunistlike
wandeseltslaste Poolt salajase kommunistliku ter
roriorganisatsiooni näpunäidete järgi. Asokants
ler seletas, et suur töötute armee. ja Pinew sot
siaalne seisukord on walitsust sundmud kõmmu
nistliku liikumise wastu järske abinõusid tarwitu-

Henry Ford.
Ameerika autokuningas, kes muidu ei salli

nud pankasid, on nüüd Detroitis ühendanud
kaks suurt pangakontserni, mille juhtimisele ta
asub ise. et sel wiisil astuda wastu pankade
kriisile. Hoiusnmmade wäljamakõmisekS on
Ford muretsenud raha üle 8 miljoni dollari.

Muudatttsed Postiwõrgus.
Wigala Waksali postiagentuuriga wa

hstatawate wäärtsaadetiste summa ülemmäär
on suurendatud 500 kroonilt 1000 kroonile.

28 õnb r c kirjatalu Patküla wallaL on ni
nictntud ümber Si-ldn kirjntaluks, asub Puka.

Salakeldrid kommunistide Peakorteris Berliinis.
Läbiotsimisel Saksa kommunistide peakorteri ruumides, Karl Liebkuechti majas 'BerliiM,

leidis politsei salaukse, miö wiiS alla maa-aluS tesst keldritesse, kust läkö üks.salakäik edasi,nao
bermaja alt lävi eraacda. - Nendest salakeldritest leiti koormate wiisi kolmnUnistlikku- kirjandust
ja waga palju tähtsaid saladokumente, mis palj abtasid ametivõimudele kommunistide - mässu

nõu. - ' - - - • •

stle wõtma. Sotsialistlik ajakirjandus'on ajutiselt
ära keelatud - riigi autoriteedi süstemaatilise õõ
nestanlist pärast.

politstiülenmte wõltsttud korraldusi. On Wte
saadud ka wõltsitud isikutunniswsi. 13. weebrua
ril on peelltd konwerents, kus' määrati kindlaks
ühist aktsiooni alus kommunistide ja sttsiaaldemo
kraatide wahel. See pidi tähendama proletariaa
di- Wst wõitlust, kodanluse wastu.'. Sel konwerent
sil on arutatud ka abinõusid lõhkeainete muretse
mistks. 26.. weebruaril saadj kätte plaan, millest
selgub,' et terroeid Hitleri rünnakrühmade köökc
on kawatsttud mürgitada.. 22. weebruaril tull
kõikjalt kommunistide kodusõja ettemal
mistustest. Politseiametnike naised ja lapsed pidi
seatama punaste wõillusrühmäde etteotsa kaitse-
Mina. 22. weebruäriks oli kawatsttud ka üldine
kommunistlike jõudude proowimobilisatsioon Ber«
liinis. Järgmisel päewal anti - kommunistlikust
peakorterist käsk' tööliste üldiseks relwastamiseks.
Kommunistlike juhtide koosolekul oli otsustatud
alata amaliklu wõitlust kõigepealt . Ruhrimaal.
Siis pidi järgnema Berliin. Punaste jõudude
üldine mobilisatsioon pidi algama! 25: weebruaril
ja lõpule wüdama kuu lõpuks. Minister Göring
toonitas, et need tõsiasjad on ainult wäike osa
sellest tõendusmaterjalist, mis on sattunud walit
sust kätte.

Siseminister Göring põhjen
dab walitsuse samme.

Berliin, 1. märtsil. Minister Gär i n g
esines täna raadiokõnega, milles selgitas neid
põhjusi, mis sundisid walitsust kommunistliku era
konna wastu karme abinõusid torwitusele wõtma.
Kommunistid olid asunud looma kodusõja armeed.
Punaste frondisõdurite jumest on leitud doku
ment, milles, öeldakse, et .„ainult mõni nädal la
hutab meid weel lõplikust wõidüst". Göring ftle
tas, et walitsust eesmärgiks on kommunismi täie
lik häwitamine Saksamaal. Selleks on põhjust
annud kodusõja ottewalmistamine kommunistide
poolt. Karl Liebkneehti maja wAwkeldritest. on
leitud tonnide wiisi dokumente, millest stlgüb, et
15. weebruaril kommunistlik erakond hakkas or
ganistorima 106—260-mehelisi terrorirühmi, riie
tades neid Hilleks rllnnnakrühmade ja teraskiiwer
laste mundritesse. On leitud rahwussotsialistlike
rsinn,)krühmade juhtide uSttfliud käske, samuti

Tsemendi hind alanes.

Ka Põllutööriistad, ketid, lakid ja raadioaparaadid oda
wamaks.

Hindabekomwsar seletab...
Pikkade läbirääkimiste tulemusena on Kun

da tsemendiwabrik teatanud hindade komissarile,
et ta on nõus tsemendi hinda alandama, arwa
tes 1. jaanuarist s. a. 50 senti tünnilt (170 kg.)
waguni wiisi fraüko Rakwere. Seega on uus
hind: paberikottides Kr. 0.23, jutefottides Kr.
6.50, kusjuures 50 senti tagasitoodud kotilt ta
gasi maksetakse ja puust tünms' Kr. 6.75. Wii
mastel aastatel suureneb järjest tsemendi tar
witamine paberist ja jutekottides. Sel puhul
seletab meile hindade komissar M. Juhkam:

Wõrreldes uut hinda wälismaa hindadega,
tuleb jõuda otsusele, et see ei ole kallim eu-

roopa keskmistest hindadest ja on odawam poola
ja Baltimere maade hindadest.

Kunda tvabrikule heideickkse ette, et ta mak
sab tasu Aseri wabrikule, mis seisab. Kunda
annab oma (öestis mahutatawast toodangust
odawama hinnaga poole Astrile, küna wiimane
nii saadud kompensatsiooniga tasub oma kohus
tused nii riigi- kui erapankade wastu. Mõle
mad wabrikud töötasid suurelt osalt Wene turu
jaoks.juba kaua enne maailmasõda. Ja mõle
mad on oma rahalised kohustused täitnud täp
selt. Praegu, kus meie tsemendi, wäljawedu on
toäga wäike,' töötab Kunda. peaasjalikult sisetu
ru jaoks ainult kahe-wiiendiku koormatusega.
Loomulikult teeb ka see tema produktsiooni hin
na kallimaks. ' -Ka uus tstmendiwabrik weel
wärliema produktsiooniga oleks tehniliselt wõi
mata.-

Tõrwa' poötiträktil - ja lvahetab posti - poftwagu
niga Tallinn Walk, ilma Puka postkontori toa
hetalituseta. Sinna saadetawate kirjade jagaja
lehtede aadress tuleb kirjutada järgmiselt:
NN-le, Patküla wald, Sildu kirja talu.

Awoti awalilud telefoni-kõnep.unk
t ib: • Harjumaal Hara. 2. sa Ämari - küla;
Wirumaal Jõuga, • KuninaaWla, Raktvere
tuletõrje selts; Tartumaal - unipiha asundusp
Wõrmnaal Nooritse Metsküla; Pärnumaal

Kallaste postitalu ja Kaljapulga.

Künda annab tööd üle 500 inimesele. Wab
riku töötamisest on oluliselt huwitatud' terwe
3000-hingeline alew üheS Übia ja Kunda-Aroga.
> Kunda on täiesti terive ettetvõte. Weel suu
rem hindade alandamine mSjukS tööliste arwu
le wvi palkadele, mille lähendamine ei ole soo
tvitaw.

Suuremad lubiatööstused on alandanud hm
du 20 ia istai enam.

llufl kalkulalsiooue

Walga-Abja tee ehitamiseks.
Uute raudteede ehitusamet

kaob.
Teedeminister on raudteewalitsuse ehi

tusametile ülesandeks teinud et see tüütaks
wälja kalkulatsioonid Abja-Tõrwa-Walga
kitsaroopalise raudtee majanduslisel teel
ehitamiseks, mis juures arweswda tuleb

hoonete puuehitistega ja sellega, et tüid
korraldab kohalik ehitusameti jaoskond.

Arwestada tuleb ka hädaabitööde juht'
nööridega.

Teedeministri korraldusel tuleb raudtee
walitsuse uute raudteede chitusamet 1. ap
rilliks likwideerida. Ta ülesanded läheksid
raudteewalitsuse chitusamettle. Uute raud
teede ehitnsametit juhatab ins. K. Jpsberg.

Põllumehed ei saa

ikalduslaenu kalle.

ühispangad keelduwad wa»
he talitusest.

Jkalduslaene soowitakse natuuras.
Põllutöõkojale on tiilmld mitmed teated AB

- sa Havjunmabt, kus põllumehed kaebansti»
raskustest vkalduslaenu kättesaamisel. Suwste
i-kaldu.se järele on maattrlmümst kapitalist lubolt-ud
põllupidäjcrile laenu,'kuid'raha -tegeliikM kätte ei
saa. Kord on nähtud nii ette, et Pikalaenu-pan
gast antaitse laen ühispanga kaudu põllnpidajarlc
wÄja, ent mõned kohalikud ühisprmmad keoldu
wad wahetalitust enesele wõtmasr.- NSHtaivasti-«»
panga teenrsws tvädke ja taaZwaStutuse kordust!
?e«ldmvodjsi Pangad laenude wNjaandmistst.

PSllutSõkoja 'poolt on nla.uulunduse kopitÄli
nöukoguSe .savlloseist zuhtmneist teatatud ja palu
ttrd korraldusi asja Parandain^sels.

- Wwmastl ajal -on ka mitmed põllupidajad
awaldanud soowi, st ikcllduslaenu antagu riigi
poolt natuuras rukkiga. Sügist! mak
jawad põllumehed rukZs tagasi. PõllutõöVoja ring
kõndudest on selles asjas läbirääkimisi peetud ma
janduSmwisteeiviunni wastawa ala juhtidega,
kuid ametlikku Mku ei ole ssnmi meel küstmustst
antud.

Miljonäri eest 60.000 dolla
rit lunastusraba.

New-York, 1. märtsil. Kansas Cityst tea,
tatalse: Mitmekordne miljonär Charles Boettcher.
kes 13. weebruaril oma kodust ära warastati, anti
oma perekonnale tagasi, parast seda, kui tema eeh
oli rõöwijaile maksetud 86.000 dollarit lunastus
raha. Purast Boettcheri wabafssaamist kogu po
litsei läks rööwijaid taga ajama.

Teistest hinnaalandustest tuleks nimetada
A.-S. Franz Krulli põllutööriistu. Wabrik kiu
nitab, et kõik tema suuremad jällemüüjad müü
wad suuremaid põllutööriistu (äkked, adrad,
sorteerijad, hekslimasinad jne.) s—B-prots. hin
naalandusega, kusjuures ka tveokulud kannab
wabrik. Wähemaid hinnaalandusi üksikutelt oma
toodetelt on wabrik teinud juba warem.

A.->s. Ilmarina alandas looma kaelakettide
(kolmeharulised) ja päitsekettide hinda 3 prots.

0.-ü. Graf ja Jürgens alandas lakkide ja
polituuri hinda 10 prots. kuni 20 pvots. Selle
eitewõtte wärwide hinna alandus sündis male
tawasti juba jaanuaris.

Lakiwabrik ..Pluto" alandab oma hindu nm
bes samas ulatuses.

A..s. Tartu on alandanud
raadioaparaatide ja waljuhääldajate hindu 5
10 prots. Sedasanra teewad kõik suuremad raa
dioärid ka luälismaa aparaatide kohta. Aparaa
tide osi müüakse weel suurema hinnaalanduse
ga. Wõistlus siin on nii tugew.'et puhtas ra
has ostjale müüakse kaup minimaalse teenisin

sega. . .
Seesama maksab aga ka paljude teiste lau

pade kohta. _ Ärimehed kurdawad, et praegu
teeb hinna sagedasti ostja. Igatahes on jutt
sellest, et hindade alanemist ei olla kusagil un
ha, tinsujutt.

Muidugi tvõidals siin öelda, et hindade ala
nomine on konjuktuuri asi ja et see ei ole hm
dadekomissari teene. Hea olek», kui üldse hin.
dadekomissari isik täitsa kövtvalisekõ asjaks
jääks. ( Kui aga mul ei oleks olnud wäljatvaa
teid hindade tSusu ärahoidmiseks uute Lugetvatc
maksude puhul sa peale selle ikkagi hindade ala
nemisskS, arusaadawalt ei oleks ma stiS tulnud
end asjata blameerima.



Ärewad ajad Saksas.

Jxaeqused sündmused on peamiselt walimismeeleolust mõjutatud.

Hitleri tõeline holiitika selgub hiljem.
Mida lühemale jõuame Saksa walimis

tele 5. märtsil, seda pinewamaks muutub
seal olukord, seda ärewamad teated hakka
wad sealt Otse terawaks muutus
seisukord riigipäewa hoone põlemise järele.
See sündmus õli signaaliks karmide abi
nõude tarwitusele wõtmiseks kõikide was
tasparteide wastu, nagu kommunistid, sot
sialistid, katoliiklased j. t. Kodanlikud wa
badused on kaotatud ja praegust olukorda
wõib nimetada Hitleri diktatuuriks; mui
dugi ei wasta see täiesti tõele, sest Hitleri!
tuleb arwestada ka Hugenbergi ja „Teras
kiiwriga", kuid silmapilgu ärakasutqmises
on hitlerlased kindlasti energilisemad.

Teated, mis Saksast tulewad, on amet
likku iseloomu ja arwatawasti ühekülgsed;
sellepärast on sealsete sündmuste kohta ras
ke selget ja tõetruud pilti saada. Ka selles,
mida awaldatakse Hitleri ja teiste tema
meeste seletustest, on weel raske eraldada
seda, mis on määratud walimiste meeleolu '
jaoks ja mis on hitlerlaste tõeline Poliitika.
Arwatawasti ei sack seda mitte enne öelda,
kui walimised on läbi.

Hitleri walitsus, õigem tema erakond'
on end niiwiisi sisse seadma hakanud, et ta
ei kawatse lähemal ajal wõimu juurest ära

minna. - Seda näitawad suured muudaLu
fed ametnikkude koosseisus: igale poole pai
gutatakse ustawaid parteimehi. Hitleri
rünnakrühmade meestest üks osa nimetatak
se abipolitseiks ümber.

Kas on niisugusel korral mingit tähen
dust üldse weel riigipäewa walimistel?
3iäib siiski, et Hitler sellele rohkem rõhku
paneb, kui ta seda wälja paista laseb. Sõ
nades kuulutatakse kull ülimat Põlgust de
mokraatlikule parlamendile, kuid siiski püü
takse kõik teha, et selles parlamendis min
git enamust kätte saada. Mis muud kõik
need järsud sammud kommunistide, sotsia
listide ja katoliiklaste wastu ongi, kui wa
limiseelsed' wõtted, wastaste wäljalõõmine
administratiiwabinõudega, walimiste tege
mine.

Nagu öeldud, praegu on weel raske ot
sustada, mida Hitler õieti tahab, milline on
ta tõeline poliitika. Kõik rahwussotsialis
tide kõned on selles mõttes waga üldsõnali
sed, ebaselged. Muidugi peab Hitler oma
kaardid awama peale walimisi ja siis algab
ka tema reshiimile kõige kriitilisem aeg.
Siis tuleb juba sõnade asemel tegudega
näidata, mida teha, ja see on praegusel sil
mapilgul päris keeruline ülesanne.

Jõud, mis Hitleri wastu seisawad, ei
ole wäikesed, need on kõigepealt sotsialistide
ja kommunistide Poolt juhitud tõöliskond,
siis katoliiklased ja osa tugewa omapäraga
osanike nagu Baier ja mõned teised Lõuna-
Saksa riigid. Praegu on kõik need jõud
Hitleri esimesest järsust rünnakust nagu ra
batud ja passiiwsed. Kuid see ei kesta ar?
watawasti waga kaua. Kui jätkub prae
gune kurss, siis muidugi kõweneb ka wastu
panu sellele.

Millega see kõik lõpeb seda ei söanda
Praegu keegi ennustada. Ühed on kindlad,
et Hitleri diktatuur on asutatud, teised jälle
kuulutawad segadusi ja kodusõda ette, kol
mandad loooawad isegi kompromissi wõi
malitsi. Need kõik on mõttemõlgutused ja
tõelikkusel ei pruugi nendega mingit ühist
olla.

See, mis Praegu Saksas sünnib, on
muidugi selle maa sisemine asi. Kuid sellel,
kuidas kujuneb Saksa sisemine olukord, on
waga suur mõju ka tema wälispoliitikale ja
kaubanduspoliitikale. See aga sunnib meid
arusaadawalt jälgima Saksa sündmusi suu?
rima tähelepanuga.

Hans Oiderman.

Kas peekon wöi kaseiin?

JCooeilud piima kasutamise küsimus põttumaianduses.

Meile kirjutatakse!
Wiimasel ajal, kui wõihinnad järsult

langesid, on mitmel puhul üles tõstewd
kooritud piima ekspordi küsimus kaseiini
walmistamise kaudu ja pea kõik sõnawõt
jad püüawad wäita, et kaseiini walmista
mise kaudu saaksime Pttrna hinda tõsta 0,75
kuni 1 sent kilogrammilt. Teoreetiliselt
kalkuleerides näib ka asi nii olema (J. Emb
lik, «Kaja" nr. 61 s. a.), kuid on ekslik
arwata, nagu meie selle wõiduga teiselt
poolt ei kaotaks enam. Kooritud piima
kaseiiniks walmistamine wähendab meil
otsek.ohe maal kasutada olewat walgurikast

loMasööta. mis oma mõju awyldamatg ei
jäta esiteks wasikate ja teiseks sigade kas
watamisele. Meil on üldiseks nähtuseks
nõrk noorte loomade söötmine eriti walgu
rikaste söötade Poolest, mille tagajärg on
wäljakaswamata Piimakari ja nõrgad too
dangud wõrreldes teiste põllumajanduse
Maadega. Ei ole läbiwiidaw, et meie
noorkarja kaswatamisel saaksime tarwitada
piima aseaineid ostetawate söötade näol. Sel
lega mõjub kooritud piima wähemaks jää
mine taludest otsekohe ka Piimakarja enese
arenemisele halwawalt, sest massiliselt ei lei

du kimagi taludes kooritud piima 'Palju,
waid ümberpöördult.

Teiseks mõjub kooritud Piima wähe
maks jäämine talus otseko.he seakaswatusele:

põrsaste kaswakamine ja noorte sigade Pee
konite nuumamine ei ole meie oludes üldse
mõeldaw ilma kooritud Piimata, sest selle

Puudusel aitaks ainult' were, liha wõi kala
jahud, missugused on sisseweetawad kau
bad.

Kooritud Piima kasutamist kaseiiniks üm.
bertöötatutt armastataksegi wõrrelda tasu
wnsega sigadele söötes. Hra Emblik ar
toestab, et kui 70 prots. kogu kooritud pii
mast muuta kaseiiniks, siis saaksime 3 mil
joni kroom wäärtuses rohkem waluutat.
Kalkulatsioon on aga ainult teoreetiline 
esiteks jääb sel juhtumisel saamata prae
gune waluuta peekoni eest pea täielikult ja
teiseks, kui sama teoreetiliselt kalkuleerida,,
siis annab see 70 Prots. wõi 1831.357.000'
kg. kooritud piima 100.000 tsentnerit' sea
liha, missugune annaks 3,5 miljoni eest
waluutat ja järele jääks meie nii kui nii
kehwadele Põldudele 600.000 krooni eest
sõnnikut, mis suurendaks põllusaake. (Kal
kulatsioon sea sõnniku kohta. „Põllumaian
dus" nr. 9).

Kooritud piima ümbertöötamine talu.
deS loomade kaudu kosutab talu ja teeb
seda tugewamaks. luueS seal aluseid Piima
karja kaswatamifele enesele, sellega Piima
saamisele. ja teiseks aitab tõsta talu läbi'
käike sigade kaswatamise kaudu. Sel
teel saadud raha kaalub kaugelt üles selle
tulu, mis saadakse näiliselt kaseiinist, sest
kaseiinist saadud hind ei wõistle isegi teoree
tilise rehkenduse - juures sealihast saadud
hinnaga, s. o. sama hind, mis annab ka seo.»

kaswatus. -

Kooritud piima arawool talust aitab
nõrgendada talu olukorda ja Pole seega õi
gustatud meie oludes: seni, kuni tahame
saada waluutat wõist ja lihast (siia juurde
ühtib weel kanamunade tootmine) tzeab
kooritud piim ümber töötatama taludes, aga
mitte kunstsarwe wabrikus.

—r....

mil usulisest tarbest. Ma ootan, millal teatrid
nõuawad etendustelkäimise 'sundust.- Meelsamini
ma sel juhul maksakfin rahukohtuniku poolt mää
ratud trahwi kui läheksin meel ja meel kord maa
tama „Põrunud aru õnnistust", ..Tschempionaa
di" wõi «liri roost".

Häwitatud sai endise asa elustiil. Häwitatud
sai minu seesmine kokkukõla. Ma pole harmoo
niliue. Ma waewlen, tundes endist jäämai sel
jataha ja meel mitte omades uut. Minu elukäsi
tuS sarnaneb suurele rusudehunnikule, aga tule
wikuharmoonia, homse stiil, ülehomsed jõudu ja
julgust andwad ideaalid heidawad oma walguse
ette. Ma ootan ja wajan, et teater püüaks ja. ta
haks, niipalju kui ta suudab, tõsta eesriiet homse
eöst ja anda mulle ülehomse elu eelmaitset.

Ma ei näe, et ta püüaks ja tahaks. Ma ei
uae, et tal oleks siht ja weendttmus. Sellepärast
ei usalda mele üksteist ega saa sõpradeks.

Ma olen siiski õiglane ja tunnustan, et selts
kõnd omab teatri, mida ta määrib. Ma möönan,
ct üks tubli osa minult wajab ja januneb halba
teatrit. Ja teater talitab sea! nagu mürkainete
kaupmees. Tema saab raha. Inimese organism
paraneb mürkainete wajadusest, kui teatama aja
jooksul neid talle enam ei anta.

Ma tean wäga häSti, et mingi suur ime ei
wöi sündida. Ma tean et mina ise waga sarna
nen teatriga, kuid ma wihkan oma wäärsünni
tist, nagu ma kannatan iseenda stiilitufe ja kesk
paigatuse all. Ja sellest Vihkamisest sa Põlgusest
tunnen ma, et tulemil teissugusena siiski ees sei
sab, et uued ideaalid, et minu UUS stiil, minu
mled kultuuriideaalid kujunema ja sündima saa
wad, ning nõudega ühes uus teater.

Ma usun uuteSse koitudesse, mis kaunimad ja
üllamad saamad, kui ükski juba koitnud koitudest.

Friido Toomus.

leatuküis.

Mina, publikum, olen see, kes külastab teat
rit, ja olen see, les toolideread jätab tühjaks. Ja
enamasti jätan ma need tühjaks, enamas-ti jä
tan nad pooltäidetuks, kuigi ma armastan teat
rit. Mind ei suuda mõjutada kohusetunne, toe
tada teatrit, toetada asutist, mis kuidagi mine-
Mikust saati omab kultuurasutise aupaiste, kuid
nüüd on lakanud omamast maimu ja seesmist suu
rust. Ma olen alandatud ja ma olen Piinatud
kui ma mõtlen teatri peale. Ma pole ainult me
helil ja naiselik, ma pole ainult mana ja noor,
ma Pole ainult ajawiitmishimuline ja wasinud
närwidega, ma olen ka inimkonna suurtest küsi
mustast piinatud ja huwitatud, ma olen ka suu
rest Võltsimatust ilust kaasa kistud, ja ma tahan,
ma wajan, ma igatsen ka seda aegajalt lawale
tulewat. Mis ma ka olen, tõeks jääb, et mtt
ioomusunnid ollustada suudamad, kas teater õit
seb, kas ta elab, kas ka omab merd, wõi kas ta

närtsib. m
See on tõsi, et ma ei lähe teatrisse, wõi lähen

sinna harwa. Ma nimetati esimese suure Pöhju
fc* mul puudub rflhä. Aga kui siiski wahel mi
dagi jääb üle, kü siis Mä ei lähe, kartes, et ma
kosu tulles pean tundma kibedat kahju wäliaan
tud rahast. Mikumarditeater! Mul 0N külm,
mul on peaaegu jube. Ja mul Pole ainult Kale
publikust, mul on hale ka teatrist m mul on ahas
tus näitekirjaniku pärast. , Ma lähen kull maata
ma «Wedelworsti", aga kui tema meistril peaks
olema idee hüpata Parnassile, astun ma korwale,
et ma poleks süüdi toetuses, mis seisab ühendu
j«s tema sinka pkäsmisega.

Kuid ma olen teatrihnwiline nagu olin matt
mini. Maal halla,, ma Mets alles saama, luid
mu teatriarmastuse ja -Vajadusega on lugu kurb

kui mind toidetakse halwa repertuaariga, km
mulle pakutakse ainult seda, miS minust pole
karmawõrragi kõrgem. Kuid minu teadmuses is
tuwad ometi kustutamatult äratundmised, et tea
ter peab olema puhtaks paigaks ja sealt ära tul
les- tlchan tunda, end puudutatud olewat inimliku
mõtte, inimliku tunde, inimliku siseelamuse suu
rusest. Sellepärast olen hakanud awaldama teat
ri kohta passiimset wastupanu. Ja sellepärast ei
lähe ma ka siis teatrisse kui mul natukese raha
jääb üle. Ma ainult ei taha, maid ma ka wa
jan puhata teatris sellest, miS mind igapäew
koormab. Kuid tulles teatrist tundub liiga sa?
geli, nagu mingi uuS. süü koormaks mind. Ja
ma põlastan. Kui minult, publikult küsitakse, kas
vu abinõusid, teha mind jälle teatriarmastajaks,
siis waStän mina: walik! Kunstimeelt Neid kah
te sõna mõistawad kõik wahetumaSti ja seletuseta
ja: puhtus! Walik: andke mulle mähe, andke
mulle kohaselt praegustele majanduslikkudele wõi
maiustele. Ja ma täidan kõik toolideread. Ma
wajan wähem teatreid, ma olen küllalt wäike, et
rahulduda ühest, ehk olgu kahest repertuaarist.
Kuiv tehke see repertuaar puhtaks tawaliklujest,
liigigapäewajest. Andke Pühadust suure hulga
asemel, nagu Friedrich Nietzche, millegi muu koh
ta kunagi ohkas. Tehke mulle wõimalikuks, et
lahkudes teatrist uus rahuldus, mida tean järgne
wal korral jälle oodata olewat, heidaks mulle oma
waiguse.

Teater kõneleb ka teatrikriisist. Kuid tema an
nab sõnadele teise sisu kui mina.- Tema Ütleb, et
teatrikassa on kniwanud kokku ja süüdistab mind.
Kirikuga on samuti kui teatriga. Piiskopp näeks
meeleldi, et politsei hakkaks sunniwiisil nõudma
sisse ktrikumakse: sest kirik ise on wõimetu ja jõue
tn kutsuma oma juure südameid, kes siiski on tui-

Tartumaa põllumeeste

pldupöew.

Pühapäewal, 12. märtsil s. a. korral
dab Tartumaa põllumeeste esitus Tartus
«Wanemuise" ruumeS maakondliku lõikus-
Peo ja noorte-päewa. »Pidupäew algab ju
malateemswsega Tartu Maarja koguduse
õpetaja A. Wõhrmani poolt, millele
järgneb kontsert-kõnekoosolek, kus kõnedega

esinewad riigiwanem K. Päts, prof. J.
Uluots ja «Kaja" peatoimetaja H. Oi
.d erma n. Õhtul on «Wanemuises" oma
waheline koosviibimine fegaeeskawaga, kus
esinewad solistid hr. Martin Taras ja
pr. Maria Breyer, laulab Tartu mees
telaulu seltsi ja Mäksa maanaiste seltsi kol
mekordne kwartett. rahwätantse esitab pr.
6. Partsi' tantsügrupp, kuna katkendeid
näidend, esitawad wanemuislaste ja meik*
jalaste näitetrupid. Traditsiooniliseks ku
junenud noortepäew on alati murruna noo
ri ja wanu Tartu toonud, loodetawasti
sünnib seda ka 12. märtsil, pealegi kus kor.
raldajad erilist rõhku kawa headusele' on
Pannud.

Mehel Eyquem de Montaigne^
Kuulus Prantsuse moraali-filosoof, kelle sünnipäc
mast möödus nüüd 28. weebruaril 400 aastat.
Montaigne pühendas oma teosed muinasaja tarkuse

ja elu filosoofia uurimisele.

Teateid Walgamaatt.
Märts suurte koosolekute kuu Helmes.

Märtsikuu jooksul peawad koosolekuid pea kõik
Helme juursMad ühistegsbiqed ja MskondliM
orgamiicvtstoonid. 5. märtsil on Lõwe tulekindluse,
tussellisi peakoosolek. Samal päewal peetakse ka
Lõwe põllumeeste togu peakoosolekult. 9. mävtD
on Hslime piima ühisuse peakoosolek, kus, nagu ha?
rbÄkul: wõib oodata Pikki ja tormikaid waidl-usi.
12. märtsil peab oma peakoosolekut Torma ühis?
pank ja 16. märtsil Helme laenn-hoin ühisus. 19.
märtsil on Helme põllumeeste seltsi sa Helme pe?
renaiste solisi aastapeakoosolekud Helme põllutöõ-i
kooli ruumes. Koosolekud pevtakse ühel ajal ning
lõpuks esineb mõlemate sMside ühisel koosolekus
ettekannetega aianduse Ae O. Treünan. Päraste
koosolekule lõppu korraldab Helme Põllumeeste!
seltsi noorte klubi C. R. Jakobsoni mälestusaktuse,
kuna nim. päem ka ivana põllumeeste juhi surma?
päew on. Koosolviute seeria lõpeb 26. märtsis
peetama Helme koguduse täiskogu koosolekuga.

Ilusa wastlaWu
korraldas Helme peronaisle selts Helme põllutöö
tooli ruumes 26. sept. Pervnaistelt ja psrotti?
twrdeA, põllutöökooli õpetaja pr. 2infotft juhattqe?
wcrlmistcvtud wastlalitklid olid oiwaibiqed, meeleolu
oli kõigil wastlaöhtust osawõtsail hea.

Wljapuhastamise jaam Helme majandusühisuse
juurde.

Neil päewil awati Tõrwas, Helme majandus
ühisuse juures, mootorjõnl tõõtaw wiljapuhasta
mise jaam. Masinad on siia koondatud Helme?
Ritso ja Helme Põllumeeste seltsi wiljapuhastamise
punktidest ning on täiesti moodsad. Äsjaawatud
jaam on suurim ja moodsam kogu Löuna-Eeslls
temaga suudawyd. wõistelda ainu-St Tavtus sa WL
jandis asmvad wastamad jaamad.

Sigurikaswatmnisekl

Helme põllutöökooli ring kobadest alustanud
'mõtte õhutusel on Helin,e põllumeeste seas kaalu
ntifcl küsimus: kas miule tulewat smvel suuromal
arivul Mmata sigureid? Praeguste sigurit? tu
ruhindadega, millised arwatawastt ka eelofoval
hooazal ei muutu, arwestades, on sigurÄaswatui
tosuw. Pealegi saab meik: sigureid w?dada Soome.

Külma ei karda.
Patküla wallas T. tulus elab 58-n.rsfone wa

napoiss, kes tänini oma eluaeg tälwel, kõige
suurema külmaga, wäljas aidas nwgab. Mees õn
täiesti terme ning ei tunne üldsej mis asi on
nohu ja teised sarnased asjad.

Üliõpilaskonna toetusnädal.
Edukamale ja soodsamate õppewõimaluste loo

mise nimel on AiSpalaskond asunud neljandat
puhku üllõpifoskonna wstusnädnfo teostamiwle.

' AiöpkäÄonna 4. wetusnädal algas 3. mäKfil;
Dawlns, Tallinnas, Wikjcvndis, Pärnus, Rafweres
ja teistes linnades korraldatakse sel puhul rida
peoõhtuid, poMfaamteaduslKke laenguid, loterii
allegrisid jne.; ühtlasi teoslalakse üle riigi rahalist
korjandust. Mn.de vttcwõtele sissetulek läheb üli
õpUasomaabi edlewõteie heaks.

On kindlasti Parimaid panipaiku rakendada
kapital noorte kaudu oma rahwa tulewiku ülesehi
tamiljeks sa kindlustamiseks. Sellepärast määra
kem üliõpilasele stipendiume ja annetagem raha
otseselt mõne nottde pool: teMatarva ettemõtte
arendamiseks.

Igaüks kandku kime ühise hoone ehitamiseks.
Olgem, kindlad, üliõpilased oskawad ,väärilisel:
hinnata kantud ohwreid ja nad on teadlikud oma
kohustustes vaiava ja viigi wast u. Selle "-irast
jätkugu kõigil hoad tahet ja heldet kätt enda abi
pakkumiseks.

4. akadevmAise tootusnädala aupresiidium:
K. Päts, J. Tõnisson, H. Kukke, J. Kõpp. K. Parts,
A. Andovkapp, A. Rei, J. Uluots, H. Jaakson,
H. Koppel, K. Luik. M. Martna, Ä. Uuesson,
J. Jaakson, J. Soots, J. Teemant, J. Laidoner.

Peatuskohad Rakwere- Kad
rina wahel.

Wastu tulles reisijate huwile alates S. märt
sist peatu toad Nakwere-Tapa wahel käigus ole
wad mootorrongid reisijate nõudmise korral ka
Raktvere-Kadrina jaamade wahel. „Hulja" pea.
tuskohal ja Kadrina»Tapa jaamade wahel „Ud
riku" peatuskohal.

Peatuskohast peale mrnnes tuleb mootor
rongi peatust nõuda iga kord käe ülestõstmisega
nii, et see mootoris uhile nähtaw oleks; maha
minnes tuleb peatust nõuda rongijuhil!.

Peatuskohalt pealeminekule rniifri sõidupile
teid rongis rongijuht.

Sõidul Nakwerest Tapale läbistab mootor
rong Huljat kel! 5.31 ja Udrikut kell 5.39 ning
tagasisõidul Tapalt Rakwcrre läbistab Udrikut
kell 7.15 ja Huljat kell 7.45.

«Kaja" nr. 53. 3. märtsil 1933. Lhk. 2.



Sissemurd Tallinna

llnualeeuljate haige

kassasse.

WaraS jäi aga saagita.
Neljapäeva hommikul avastati TallinnaS,

Rataskaevu uulitsal nr. 22 asuvas linnuteeni
jäte haigekassas, et öösel on kaSsat „külastanud"
murdvaras. Uksed olid lahti murtud ja mitmel
laual sahtlid lahti võetud ja läbi soritud. Taht
lites aga raha polnud ja murdvaras tahkub
saagita. ühes lauasahtlis olnud küll veidi
peent raha, kuid see sahtel jäänud lahtimurd
mata. Jälgedest näib, et waraS tungis esiti
keldrikorral asuvaSse keskkütte ruu.-nt, sealt ees
kotta ja siis kantseleiruumi, mille ukõ oli kinni
ameerika lukuga. Ukse avas waraS kangutami
se teel. Ruumist lahkus varas õhuakna kaudu
hoovi, kust väravalukku lahti murdeö kadnS
uulitsale.

Warast jälgitakse.

Atgkoatid }a eahmamaiad

ühendatagu.
Teedeminister pööras hariduse- ja sotsiaal

ja pöllutööministri-.. poole soowiawaldusega, et
võetaks kaalumisele algkoolide ja rahwamajade
wõrkude ühendamise küsimus. Teedeministeeriu

mi maanteede ja ehituse osakond oma esindajate

kaudu on xewideerinud kuni 350 kooli- ja rah
wamaja, misjuures harilikult mõlemate asutuste
hooned on ligistikku. Mõlema asutuse ehitus
programmi nõudeid wõiks aga wäga hästi ra
huldada ka ühine hoone, eriti arwesse wõttes, et

asutused kunagi ei tööta ühel ja samal ajal;
kooli wõimlat wõiks kasutada rahwamaja näite
saalina, kooli westibüüle, riietehoiuruume, kori
dore wõiks samuti kasutada ka rahwamaja ots
tarwete jaoks.

Raikülasse saab saata kaapa
Raudteevalitsuse poolt on Raiküla peatus

kohal suur- ja wäikekiiruse saadetiste wastuwõt
mise ja wäljastamise avamise küsimus jaatalvalt
otsustatud ja see teostatakse lähemal ajal. Wa
gunsaadetistena weetawate saadetiste wastu
wõtmist ja wäljastamist ei ole wõimalik Raiküla
peatuskohal, sest seal puudub kõrwaltee wagunite
asetamiseks ja kõrwaltee ehitamiseks puudub
raudteewalitsusel wastaw krediit.

Uued krediidid
töökorralduse erifondist.

Pärnu maawalitsusele on teedeministri poolt
määratud töökorralduse erifondist täiendawalt
1000 krooni kiwikillustiku walmistamiseks. Ara
wuSie weeühingule Tartumaal määrati 1000 kr.
peakraawi kaewamiseks v klm. kaugusel Tartust.

Kaitsewäkke miitcimlc hoi
takse kohad.

Teedeministeeriumi alluwatele asutustele
on tehtud korraldus, et kaitsewäkke sundaega tee
nima wõetud ametnikkude ja tööliste asemele pal
gaiocks ainult ajutised tööjõud, eeldusega, et need,
keS kaitsewäkke wõetud. sundaja teenimist lõpeta
deS tagasi wõiwad saada oma endistele teenis
tuS- ja töökohtadele.

Wõrru wabadussõia males
tushoone.

Wõru wabadussõja mälestuskomiteel on
raha kogutud 16.000 kr. Komitee peakoos
olek tuleb kokku märtsis. Seal tuleb kaalu
misele, kas ehitada mälestushoone wõi sam
mas. Mälestushoone poolehoidjaid paistab
olewat rohkem. Selleks on arhit. Pehlau
walmistanud isegi kawandi. See oleks kul
tuurhoone, kuhu mahutatakse raamatukogu,

lugemislaud jne.

Kaks tapmist Tartus.
Tartu, 2. märtsil. Eile õhtul kella 5

ajal haawas raskelt Jewdokia Babina, 26
a. wana, Riia uul. nr. 76 „Säde" klaasi
wabriku töölist Alfred Laksi, 26 a. wana,
kes pärit Ahja wallast, Alakapsi talust ja
peale selle kihutas ka enesele kuuli Pähe,
mille tagajärjel suri haigemajas. Mehe sei
sukord on raske. Laskmise põhjuseks olnud
asjaolu, et Laks Pole Babinaga abiellunud.

Babina on warem Petmiste eest karista
tud isik. Suweti kauples ta ennast maale
tööle, wottis käsiraha wastu, kitid oi läinud.
Tüssas nii alati maamehi.

Meelemärkuseta olekus
Sinalepa naine.

Haapsalu haigemajja toodi ööl wastu
26. weebr. meelemärkuseta olekus LI-a. Ma
rie Laur Sinalepa wallast, Lõugati asundu--
sest. Ta on weel praegugi meelemärkuseta
olekus. Kukla Piirkonnas on tal haaw, pea
luu sisse murtud ja weri tunginud mõle
masse silmakoopasse.

Kuidas sattus ta sarnasesse seisukorda,
selle kohta Puuduwad kindlad teated. Enne
seda on tema juures ühel ööl käinud Johan
nes Wiinberg, kellega ühes õue läinud, kust
naine wiimaks sisse aidatud. Mees eitab
wägiwalla tarwitamist.

Mmm tinti mmn.

Woinoffi korterist warastatud esemeist walmistas kulla
sepp uusi.

ööl wastu 15. jaanuari mäletawasti
murti Tallinnas sisse Wana-Wiru uul. nr.
10, krt. 2 Boris Woinoffi korterisse.
Warga saagiks langes ligi 900 krooni wäär
tufes kuld- ja hõbeasju, peamiselt laua
hõbedat.

. Pikemat aega oskas kurjategija end kõr
wale hoida kriminaalpolitsei eest.

Nüüd aga on kriminalistidel korda läi
nud kindlaks teha, et warguse Woinossi kor
teris toimis Erich M ü h l b e r g, 28 a. iva
na, kindla elukohata isik, wnrcm wnrgustc
eest karistatud.

Warastatud asjad realiseeriti mitme isi
ku kaasabil. Esiti wiis Mühlberg saagi
Mari Karu ja Hugo Sollmanni kor-

terisse Waestekvoli uulitsale nr. 1. Soll
mann toimetas omakorda asjad kullasepp
Arnold Tre i m au n i töökotta Niine uul.
nr. 15. Kullasepp sulatas wäärtmetalli üles
ja walmistas neist uusi esemeid, hõbelusi
kaid ja muid asju. Nüüd wõidi asjad ju
ba kauplustesse edasi müüg, ilma et keegi
oleks wõinud teada, et kuld ja hõbe wa
rastatud.

Läbiotsimisel Sollmanni korteris leiti
weel mitmesuguseid kuld- ja hõbeasju, mil
listc päritolu alles selgumata.

Warastatud hõbe on ära müüdud õige
vdawnlt. Kogu wargus on margale tulu
aunud wast 5—6000 senti.

Enam wöiö Inglismaale.

Põllutööministeerium nõuab inglise turu sissetöötamist.

Meie wõi sissetöötamiseks inglise turul
on põllutvöminister A. Tupi t s a poolt
algatatud plaanikindlat korraldustööd. Esi
mese tegeliku sammuna otsustati neljapäe
wascl wõi wäljaweo keskbüroo koosolekul
suurendada wõi hulka seniselt 10 protsendilt

25 protsendile kogu wäljaweetawast wõist.
üks kümnendik Inglismaale müüdawast
wõist peawad eksportöörid saatma Põhja
inglise turule. Seal läheb wõi eesti kauba
nime all müügile, kuna ta Londoni turul
läheb segajate kätte.

Eelnimetatud otsus inglise turu warns
taimseks tehti põllutööministeeriumi nõudel
ja otsus hakkab maksma tulewast nädalast.

Põhja-Jnglismaale saadctaw wõi peab
olema tublisti soolasem kitt harilik eksport
wõi umbes 2 protsendi soolasisaldusega.
Seda wõid on hakanud walmistama üksikud
meiereid eksportööride tellimisel.

Inglismaale on möödunud kuul saade
tud wõid ümmarguselt 20 protsenti. Seni-

itt on meie wõi eest saadud inglise turul
paarkümmend senti kilolt odawamat hinda
kui taani wõi eest. See on tingitud peami.
selt sellest, et meie wõi Inglismaal tund
mata ja et wõid saadetakse sinna suurel ar
wul ainult suweti, kuna talwekuudcl saadeti
sed mahutatakse rohkem teistele turgudest.
Suweti on hinnawahe isegi tõusnud kuni
60 sendini. Kui aga nüüd aegsasti haka.
takst tegema korraldusi, et eesti wõid järje
kindlalt aasta ringi saadetakse kindel hulk
Inglismaale, siis wõimc ka loota, et hakka
me sealt paremat hinda saama ja wähcneb
taani- ja eesti wõi senine hinnawahe.

Saksas tõuseb munatoll.
Saksa kaubaleping Lõuna-Slaawiaga

lõpeb 7. märtsil ja selle järele on Saksal
wabad käed munatollide tõstmiseks. Senis
te teadete järole tõuswat toll kuni 12 korda

5 riigi margalt 60 margale 100 kilo
kohta.

Jaapani lennukid cändamad.

Jaapani lennukid toetawad jalawäe edasitunai. ühe lin
na muutsid nad waremeteks.

Tokio. 2 .märtsil. Jaapani sõnnm teatab,
et Jaapani eelwägi pärast wihaseid võitlusi on
öö tulekul Lingy u a n i sisse marssinnd.

Tokio. 2. märtsil. Olles Lingynani siSse
marssinnd, kindral Hattori eelwägi lõi tagasi
Tshang Hsüh-liangi Mäed, tõrjudes nad edela
sihis Pingtshuani poole. Enne põgenemist hiin
lased wõlsid ette masturünnaku. mis aga pärast
kahetunnilist võitlust kokkn wariseS. Jaapani
lennukid kaisid jalawäe edasitungi, pommitadeS

Hiina kahurväe seisukohti. Kindral Äawähara
brigaad, tulles kirdest, ühines. Lingyuanis kind
vai Hattori mägedega.

Peking, 2. märtsil. Neli rühma Jaapani
lennukeid. igas rühmas, kaheksa lennukit, pom
mitasid Hiina reserwfeisnkohti Deposhus.
Hiinlaste seisukohad on wcel terwed, knid De
pusjjtf linn on Pommitamisega muudetud ware
metekö.

MeistrtwSWWste awanrine keskaegsel wiistl.
Suurepärane maastik Schreiberhaus, Riesengebirges, kus hilja aegu peeti rahwuswahelisi wöist
lnsi kelguspordiS maailmameistri nimele. Wõistlnste awamist kuulutasid wanade traditsioonide

järele heroldid keskaja riietuses.

Hitleri ja Mussolini wahel. Hitleri ametlik kü
laskäik Rooma sündiwat 20. ja 23. märtsi wa
hel.

Londoni rahamehe wangistamine. Londoni
Citys tekitas isuurt fensatsiooni tuntud rähame»
he McHarmani wangistamine, keda süüdista
takse suurtes kuritarvitustes. Ühenduses selle
asjaga on arreteeritud ka mitmed teised isikud.

Lltwinow Berliinis. Nõukogude Liidu wälis
komissar Litwinow. Genfis: tulles, saabus Ber
liini, kuS tegi wisiidi Saksa wäliSministrile twn
Neurathile,

J.g.ast iimakaace&t«

Endine Wenc ohwitser kadunud. Helsingist
teatatakse, et endine Wene kahurväe ohwitser
kolonel Aleksander Koslow, kes elutses Helsin
gis, on juba nädal aega oma korterist kadunud.
Kõik politsei r'ii:mseb on seni jäänud tagajär
jetul-.

Hitleri külaskäik MuSsolwile. Pariisi leh
tede teatel on lähemal ajal oodata kokkusaamist

Sugimura.
Rahvasteliidu peasekretäri abi ja ühtlasi poliitrlise
osakonna juhataja, jaapanlane. Lahkus nüüd ame
tist, kohe pärast seda ku; rahvasteliidu täiskogu
wõttis waÄu komisjoni aruande, mis käib Jaapani

poliitika vastu Kauges Idas .

Kas Hitleri prowokatsioon?
Warssawi, 1. märtsil. Poola ajakir

jandus, kommenteerides Saksa riigipäewa
põlemist, awaldab üldiselt kahtlust Saksa
ametliku teadaande usaldatawuse kohta.
..Jlustrowany Kurjer Codzienny" paneb oma
kommentaarile pealkirjaks: „Kas rewolut
siooni signaal wõi Hitleri prowokatsioon?"
Leht arwab, et olgu süütaja kes tahes, Hit
leri wõidulootused on nüüd igatahes siul
resti tõusnud

Mitteliikmetelt muksu nõu
da ei saa.

ühistegeline liit kaotas protsessi.
1928. a. Loodi piimaühisus otsustas

lahkuda Eesti ühistegelisest liidust ja astu
da põllumajanduslikkude ühisuste rewisjo
niliidu liikmeks. Samast aastast peale
ühistegeline liit ei ole Loodi piimaühisust
enam rewideerinud.

Sellele waatamata ühistegeline liit hak
kas lahkunud ühisuselt liikmemaksu nõudma.
Kuna seadusega wõimaldatakse neid maksu
sid sisse nõuda wastuwaidlemata korras, il
musti konstaabel, kirjutas osa ühisuse wa
randnseft üles ja määras selle müügile. Se
da sellepärast, et Loodi piimaühisus waba
tahtlikult maksta ei tahtnud, kuna tal kõik
kohustused täidetud olid.

Loodi piimaühisus Pööras palwega ra
hukohtuniku poole, tühistada ühistegelise
liidu wastaw otsus, mille Põhjal liikmemak
su nõutakse. Tallinna 7. jsk. 
kelle piirkonnas ühistegelise liidu 
asub, leidis wormiliseft küljest, et „Admi
nistratiiw sissenõudmise seaduse" alusel tu
leb palwe tagajärjeta jätta, kuna asi temale
ei allu, waid selle jaoskonna rahukohtuni
kule, kelle piirkonnas sissenõudmist toimeta
takse. Selle otsuse peale andis Loodi pii
maühisuse wolinik adwokaat O. Pukk riigi
kohtule rewisjoni kaebust, paludes rabukoh-
Lumku otsust tühistada. Riigikohus tühis
taski otsuse ja nüüd oli asi teist korda aru
tusel sama rahukohtuniku juures. Sisult
selt asja läbi waadates rahukohtunik otsus?
tas Loodi piimaühisust -palwe rahuldada ja

tühistada ühistegelise liidu
otsus, mille põhjal mitteliikmelt liikmemak
su nõutakse.

Tallinna end. Kanut-Gilde
majas lõhkumine hoos.
Ümberehitus wiiakse kiirest; lõpule.

Pikal uulitsal asuma endise Kanut-gilde, praegu
ÄÄb.-Äõstusksjast kuuluma irorja ees Tallinnas
wõrb iga päsw näha hobuseid ja weolrudosid wedci
-mas prügi ära, mida tassitakie majast wülja. Ma
ja soes on käimas kibe lõhklunistõõ, mis seoses nnt
bevchitusoplaani -iäitmijega. Amoi-is on 10 ini
mest. ümberehitus, mille eelarve 61.000 krooni,
tahetakse juuni algupäewadeks lõpule vila. Seega
saaks kanbaudusÄtõöstuskoda juba aasta teisele
pooleks oma laiuse alla. Majja -tehakse peale kooe
olekuscralide ja koja ruumide weel kaheksa wälja
üüritawat bürooniumi.

Köstri-tüli Wiiire-Mam-jas.
Seoses köstri koha likwideerimisega on tekki

mas 22 äike-Maarja koguduses jällegi suuremaid
lahkhelisid, millised peale õpetaja Hiiemetsa wa
limise ja hilisemate kohtuprotsesside ümber keer
lcnud tülide juba hakkasid wajuma unustusse.
Koguduse wiimasel täiskogu koosolekul otsustati
teatavasti õpetaja J. Hiiemetsa ettepanekul
kaotada köstri koht alates 1. maist 1933. a.
Selle otsusega ei jäänud mõned kogudus liikmed
rahule ja nüüd esitati paljude allkirjadega pro
test konsistooriumile, milles palutakse nimeta
tud otsuse tühistamist.

Protesti lõpul öeldakse, er edaspidi peaks
õpetaja jääma peamiselt koguduse mahuliseks
ja usuliseks juhiks, kuna majandusasjade eest
hoolitsemine jääks nõukogu juhatuse hooleks.

öösel kutti 15 tr. tülttlS.

Loodetav ilm reedel, 3. märtsil: öösel ker
steid muutliku sihiga tuuli, sisemaal felgeitwihi
ja kuni 15 kr. külma, päeval Zöweuewaid lõu
na ja kagu tuuli, snurenew pilwitus ja 5 tr
ümber külma.
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sartoomaalt.

Arawetel PSles talumaja.
Arawetel svt ls UttMÜ Aküst ialU elamaja,

Millega ühe kütttst üll rehealune jü hobusetall.
Kiirelt kohale jSUSnnd tuletõrjel SUNeStuS ära
hoida hoone täielitttt MahNPSleMist. HäwineS
katus, kuna stiüad stiSMa jäid. TulSo jäi 200
kubu õlgi, tutdäid, ttaukteid jn regesid, hobust
riiStu, sahku tvSkN. Majaktaam saadi
PäSSta, samuti hobused, wiiMästt silmapilgul põ
lewast tallist KSIjN tUUS. Maja öt! kindlustatud
Albu kiudlustUSstttsis LSVO tröölli sest. Omani
ku kahju ulatäS äga üle kittdlNstUst summa.

Tuli alga» täkast MühkkUNttttttd laternast,
mis libises peremchel Jakob Kroonil üle õlehun
niku ronides kaest.

Taluteeuijate Koerus.
.Koetu põllumeeste seltsi juures algus tegS

'wust taluteenijaie wahetalitusbüroo. Lühikese aja
jooksul..on rohkesti üles antud töö pakkumisi ja
nõuvnsisi- .Ilmneb, et puudus on tvililnud tee
nijatest, sriti neist, kes oskawad kangakudiltnist.

Põllumajanduse hiictvad Tapal ja Kõigist
Tapa põllumeeste seltsi korraldusel peetakse

eelölewal.. pühapäewal Tapal põllumajandust
päewa. Kõnedega esinewad cnb. riigiwanem K.
Ei ttb Und, põllum. ühts. rewisj.-liidn peasekre
tär C. Just ja Jäneda pSllutöökeskkoott juhata
ja dr. A. Milian.

Kõigis peetäkse põllumajanduse päewa samal
päewal. Siin kõUelewäd Järtvä itiäatul. koNsU
lent A. Goowtk ja illftt. NöseNthäl.

Wttras kStS ~kosjas".
Wälastis leidis Wcarie Seeger, et waras

tÜhjendänüd. teinä weilsiewaka, tviieZ ära Untme
'ilguseid äsjii 50 krööttt ftmäniifes.

Järjekordne »,stMagbttni" wttvtikNÜbi sisst-
kukkumine.

Kodune wiinaajamine on wiimasel ajal maak
õige rohkelt lewinenud. Pea iga. nädal awasia
takst stitt-seäk Molli „mahti!". Neil päestil ta
bas sissekukkumine PrllMli-Eannakülas K.
Beekmani. Saadi kätte tööstuse „sissesca
de", mis öltiud õige eeskujulik. Leiti kci bma
aetud wiina ja Hulk puskarist löhllawaid pude
leib. S.-i nqme tunnistas, et nende juures käi
nud WÜnS äjättiüs iä säMäs lahedal elutstiväd
F. Wet t e r ja Märia Jwätlötvits.

Elekter PMes odawnntNks.
Päios linUawälitsust podlt dii üles öeldud le

ping Järiva türbaühtsusele, kelle elektrijaamast
Paide woolu saab. Nõutakse elekiritvõõlü hinna
aläübäMlst 12 stttbite kilowütitt. Praegit nmk
fab littN irtaitldTe 16 stj,ii kildlMisi- .HtNUa
alanbämise teostumiseks olla kindlaid wäljawaa
teid.

Mtuniaa uudiseid.

Etwas maheneb elanike arm.
1 märtsil oli Ctwas elanikke 1822, mis mullu

sest wähem 108 wõrra. Weel sUUttiit üv ahenemine
torküK fllimä, kut wöttelda eltiUike NtwU 1931.
aastaga.

Ckwalaste maksukoorem tõuseb.

Ektva alewiwolikvgu määras käesolewaks aas
taks maksud kindlaks. Jsikumaksuks meestele mää
rat! 5 kr., naistele, kes eelmisel aastal üldse ei
maksnud,, määrati 3 kt. Teised maksud jäid kõik

endiseks. Uue Maksuna tuli juure
paaöimäkS, Mille järele crapnadilt tuleb maksta
õ krooni.

Kaebaja kohtulaua eest arestikambri.
Pangad! mehem N. T-le kujunes wiimans Cl

wa kohtupäew kahekordselt õnnetuks. T. süüdis
tas naaberwalla meöst koerawarguses, kohus aga
mõistis kaebealuse õigeks. See eest wiidi aga kae
baja, kes oli tublisti wiinastanult kohtulaua ette
ilmunud, otseteed arestikambri. Rahukohtunik
karistas joobnud kohtulist 4-ööpäewase areötigs.
Rii oli Ti-l õnnetus õnnetuse peate.

Tubli põllumehe juubel.
Palupera „Rahi" talu peremees Johan Kõiw

pühitjeS oma 60-dat sünnipäewa. Ta on agar ja
eeskujulik põllumees ning on oma talu ümbrus
konna eeskujulikumate hulka wiinud. J. K. on ka
agar seltskonnategelane, olles tegew põllumeeste
seltsides, majandusühisustes, ühispankades, piima
ühisuSteS ja mujal.

Huuanumate hinnas suur langus.
Wiimaõtel laatadel puuanumate hinnad on

künduwalt alanenud. Kui {võrrelda praegusi
hindu mõni aasta tagasi olnud hindadega, siis
torkab silma nende mitmekordne langemine. Kolm
jalad mäksawad -praegu 2—3,50 kr. (warem 4—6
kr.), Mannid 0,50—2 kr. (I^o—3 kr.), toobrid 1—
1,50 kr. (2—2,50 kr.), lihanõud 2—7,50 kr. (5
13 kr.), leiwaanumad 1,50—2,25 kr. (2,50—3,50
kr.), rautatud veed 10—15 kr. (20—35 kr.), rauta
mata reed 5—9 kr. (B—2o kr.). Wiimasel ajal
tuuakse müügile rohkesti suuski, mille hinnaks 3
5 krooni.

Läänemaa teated.

Masinist omastas rehepeksugarnituurl.
49-aaStane Tallinna elanik Karl Krebsbach

teatas kriminaalpolitseile, et temalt on omaSta
tud rehepeksugarnituur 360.000 sendi {väärtuses.
Garnituuri, mille ta ostis läinud aasta augusti
kuul, andis ta Tallinnas elutsema A. Looritsa kui
masinisti käsutusse, kes Pidi maal toimetama wil
ja peksmist. Lõpetanud wiljapeksmise, pidi Loo»
ritS garnituuri läinud sügisel tooma Tallinna,
üleandmiseks Friedrich Knschnerile. Loorits seda
ei teinud, waid müüs garnituuri ära Kaelase
wallas, Pärnumaal elutsowale H. Wernerilc. Loo
ritsa seletuse järgi asuwat masin Märjamaa wal
las, Konowere külas, Laane talus. Krebsbach süü
diStab masinisti garnituuri omastamises.

Templitöõstnr tembeldati petiseks.
Haapsalu elanik Jüri Niiti juure ilmus tund

matu isik, kes end nimetas Remmeltiks. Wiimasel
olewat Tallinnas tomplitöõkoda ning palus Nii
tilt tellimisi. Kuna Niitil on Haapsalus wikati
tööstus, telliski ta templeid ja maksis ette nende
hinna 550 senti, mille wastu sai kwiitungi. Kuna
Niiti tellimine on senini täitmata ja ..tööstur" on
teadmata kadunud, teatas ta sellest kriminaalpo
litseile. Arwatakse, et Niit on langenud mõne pe
tise ohwrils, kes tahtis lihtsalt kergel käel raha
teenida.

Kalaekspordile suurem preemia?

Kslade wäljawedu ummikus.

Mida tegi tßediim šaatkmd uute toUide puhul?

Nöljapäewä! käis PSllütöäk.öjas Pärnu kala.
ekSpöttiihisuse juhataja ö. Mitt ja esitas mäe*
gukirja, milles nStttttkst kala ekspordi toetamist
suuremate preemiatega eelolewa k«che kuu Märt
si-aprilli jooksul. Senise 7-Protstndittse preemia
asemel ltöutükse neil kliiidel 36-pkõtsendilist
prettniüt, et sellega Kidata üle meie kalaekspört
praegusest ummikust, kuhu ta on sattunud Sak
st kalatollide maksmapanekuga. 1. märtsist tea
tawäSti Saksa pani 31-scndise tolli kilo kohta
haugidele ja kohadele. See toll on ligi kölm
korba suurem kui kala hind ja soega on praegu
kalade waljawebu Saksttmanfe täiesti wõimatu.
Selle tagajärjel on kalude hind äärmiselt lan
genud. Kohakala näiteks maksis würemült 50
kuni 60 senti kilo. kuid nüüd on ta hind 20
senti. Kalameestele on ste raskeks hoobiks.

Saksa turu äralangemisel peawad kalaeks,
Portvrid otsima teisi turge. Arwatakse, et wöl
malik oleks saata kalu Rootsi ja Soeme turule
ning isegi Inglismaaga tahetakse rajada side
meid. kuid neil turgudel on hinnad seewõrd ma
dalad, et ainult riiklik juuremats wõimaidakS
eksporti. Juuremaksu tahetakse suutemül mää
rai senrktUlttkS, fitftl üwltnrv Pvötü ttitg 1. Müil.
Siis on wSimalik kalu juba sinna saata.

Möödunud aastas weeti katu wälja EeStist
1.6 mtljouit ktlogkammt 4ÖS tuhande trooni eest.
Sakstmaäls läkS koha, hauge ja angerjaid 153
tuhande krooni Wäärtufes. Saksamaa öli meie
kalade poatnruks. Teisel kohal seisis Roots! ja
kolmandat Poola.

Saksa uute tollide maksmapanekul ilmneb
jälle korv ka meie Berliini saatkonna loidus.
Kalatollid niinelt on Saksas pandud maksma
nii, et taani kalad, mida weetakse Saksimaale
üle 13 Miljoni kilogrammi, .langemad õige ma
dalä tolli ülla, kuna meie küladele on otsekohene
keelutoll. Ometi on eNaMUS meie wäljaweoko
lu samuti püütud merest kui taani kalad ja na.
gn teada, öli sakslastel Uuke tollidega sööw tail
seda ainult sisewete kalandust, mitte Mötikaltt.
Seega wõib arwata, et ka meie Metekaladele
oleks saanud Nõuda soodsamat tolli, kui selle
heüks oleks midagi õigeajaltstlt ette wõetub.

Peale felle on Berliini saatkond oma asja»
tundmatust demonstreerinud sellega, et ta ei
teatanud. õigeajaliselt üldse tollide maksmapa
nekust kohadele, nähtaivadti mitte teadeski, mil
listib kalu meilt Saksamaale weetakse ja pida
des kohasid kõmuliseks kaubaks. Alles hiljem
selgus kohade tollimäär.

£mmwäe mam&uiud Jjiül.

Türi on ptaögu pesitsemist paigaks tetaslindk»
dele. Siia. on Ueid kogunud kokku üle riigi. Tae
waalune rõkkab nende haäliösemiseü ja kogu linn
ning ümbtüs elab kaasa haruldasele waatdMäü»
gule.

KätMas on nimelt iennuwäe münööwrid, miS
eile täie hooga algasid ja lauväewal lopewad.
Esmakordselt Eestis peetakse, mi laiaukatuslisM
„õhusõda". TÜri wäliti MaUöõwttte baasiks ste
tõttu, et taheti õppusi Säbi wiiä vlukörrüs, Na»
gu see sõja puhul wõib olla. Selleks toodi lennu
wägi tawalistest asukohtadest eemale, kandes õp
pused wõõrasse ümbrusesse ja tingimustesse. Tü
ri oma südäMaist asukoha ja MUNde soodsate eel
tingimuste tõttu peeti ideaalsemaks manööwrite
asukohaks. Ka malmis siin hiljuti enam-wähem
kordaseatüd leUnuwäli, mis woimaldab suurema
hulga lennukite lahedat Maandumist.

Et tõesti Midagi erakorralist tulemas, ste ott
selgs türilastele kesknädala hommikul, kui jaama
tossutas pikk erarong, mis oli täis mundrimehi.
Rongi koosseisus oli peale harilike wagunite hulk
platworme, millel asetses weoautosid, telke, elektri
jaama sissesead ja peale selle igasuguseid muid
salapäraseid esemeid, .millele lähedale iga uudiS
himulrktu ei lastud. Warsti kihas linu sõdureist.

Kuid see ott ainult algus. Warsti oli ka tae
waalune põrinat täiS. Kogu linn ruttas kaelu
sirutades wälja. Pilwedest hakkas uähtawale il
muma must! täppe, ei olnud ueid kaks-kolm, waid
niipalju, et silmad juba kirjuks wõttis ja kõmab
lukku läksid suminast.

Esimesed lennukid saabusid kella IV paiku hom»
mikul, maandudes lennuwäljal, mis asub poolteist
klm. linnast eemal. Lennuwälstle kogunes terwe
linn, ruttas inimesi ka mitme klm. kauguselt Ho
bustega kohale. Keset mustendawat rahwamerd
hakkas järjest lasknum terasttnde. Kõige wiima
sena saabunud paistsid teistest eriti silma oma ha
ruldaselt suure kiirusega. Näljale tekkis pikk len
nukite riwi. Arwu lugemine kippus wägifi sassi
minema.

Linn ise muutus kui sõjaleeriks. Kihutasid au
tod sõduritega, mootorrattad põvisesid kiirelt siia
sinna, igal sammul mundrimehi. Muidu waik
sesse Türile oli elewust Puistatud kui küllusest?-
mesi. Nii kestis see kogu õhtupooliku. Oli suur
päew Türile, eriti aga naisperele. Noobleid ka
walere äkki kogu linn täis. Seltskonnalt said
õhurüütlid kohe suure hoolitsuse ja lahke waStu-

Liim kihab sõdureist ja taewaalune lennukeist.

mõtü osälisvks. Kod itta rist wõttis oMa Mureks
õhust saabunud külaliste toitlustamise.

Sõjameestel enestÄ aga wveres paew kibedas
askelduses. Püberiwabtikü Müjas asus tööle staap.
Siin õlid kibedalt ametis õhukaitse ülem kah
ToMberg ja major Weritik ühes teiste ohwitsepi
dega. Ka lennuwäljal kees kibe töö. Loodi üles
telke, seati tööle elektrijaam, transpövteeriti raud
teejaamast igasugu warustust. Kogu aeg tõusid
õhku lennukid, sooritades maUöõwri olukorra ko
haseid lende. WidewikUni surus isesugune mesi
laspore taswa all.

öö möödus ränga sbsa meeleolus, sest hotn
mlkul oli oodata ..waenlast" kallaletunm, kes kesk
nädalal koondunud Tartu, sealsete jn Rabvere
lenttuwäeosade näol. Et waenlane ootamatult ei
üllataks, seati peale Türi lähema ümbruse waat
luspunktio üles ka Mtjattdi ja igaks juhuks weel
Pärnu.

wäärsekS tvastuwõtukS jõudsid kõik
ettewalmistused kesknädala õhtuks lõpule.

Rahwa huwi lennuõppuste wastu suur.
Neljapäewa hommikust saadik käisid Tü

ril lenttuõppused hoogsalt. Kogu Türi linn
ja ümbrus elab kaasa lendurite „lahingu
päewadele". Rahwa huwi on sündmuste
wastu suur. Kõikjal liigub hulgana inimesi.

Õhujõudude üldjuhiks on ko!. To m
ber g. ' „Waenulised pooled" on jaotatud
sinisteks ja rohelisteks. Siniste keSkus
asub Türil, rohelised asuwad Tartus. Olu
kord on kujutatud nii, et rohelised on wal
lutanud Lõuna-Eestis Ruhja, Wirtsjärwe
ja Omedu kuni Peipsini. Teostatakse was
tastikku luurekäike. Enne kella 12 wäljus
Türilt lenuu-eskadrill, et pilduda Malgale
pomme; see sooritatud kuuldawasti edu
kalt. Aktiiwsus näib olewat Türi pool.

Ct „waenlane" ei saaks nägematult lä
heneda Türile, on ümbrusse asutatud küm
mekond waatluspunkti. Nende keskkoht on
Viljandis.

Neljapäewa! peeti õhtupoolikul Shula
hingu tekkimine wõimalikuks.

Teewad tööd, et Pääseda
Pühale maale.

Põlwa raudteejaama juures töötab
praegu täie hooga metsakaupmehe Meier
Judeikini lauawabrik. Läinud aastal olid
siin töölisteks peamiselt wenelased. Nüüd
aga juudi soo.st nooredmehed jg neiild, kes
teeniwad siin lihttöölistena, mida pole har
jutud nägema. Juudi noorhärradele ja
preilidele on seda musta tööd waja selleks,
et pääseda PaleStiinasse.

Sinna lastakse juute sisse ainult siis, kui
nad ette näitawad tunnistuse, et on teeninud

kusagil {vabrikus wõi mujal, tehes kehalist
tööd wähemalt 6 kuud.

Wälismaalafed ei 
Wenemaa elu.

Paar päewa tagasi sõitis SSSR'ist Eestisse
aednik J. Kullamaa, kes elas Wjäsmas. Ka
waremalt on mitu perekonda nõukogude Wene
maalt Eestisse elama asunud. KNllamaa sele
tüse järgi pidada häda ja wiletsus juba jõud
nud olema haripunktini, mille tagajärjel on
nüüd {välismaalased hakanud SSSR'ist lahku
ma, kuna aga SSSR'i kodanikele {väljasõidu
lubasid üldse ei anta.

Türgi saatkonnale wiidi moona.
28. tvcebruaril saadeti Navwa jaama kaudu

14 kasti toid:,aineid, tviina ja õlut Türgi saat
konda, mis asub Maskwas. Ka teistesse saatkon
dadesse on Nartva jaama kaudu saadetud toidu
aineid ja küttepuid.

ttheö sellega on kuulda, et {välissaatkondade!
SSSR'iS on wõimata toiduaineid ja küttepuid
kohapeal osta. sest hinnad olla ebaloomulikult
kõrged^

Kodukeskkool teeb edu
samme.

LMaSte arm tõuseb juba 200 peak.
Eesti haridussõprade seltsi poolt hiljuti ellu»

kutsutud kodukeskkool on lühikese aja jooksul ar«
wuka poolehoidjate pere enese ümber kogunud.
Praegu on kodukeskkoolil juba 200 õpilast, kes on
jaotatud kolme klassi.

Neil paewil oli haridussõprade seltsi koosolek,
kuS waliti „kodukeskkooli" kolmandaks toimeta
jaks koolinõunik J. Grünthal ja otsustati su
wewaheajal korraldada lühiajalised järelaitamise
kursused wõõrkeeltes ja matemaatikas. Kursused
korraldatakse soowijatele kodukoslkooli õpilastele
tasuta.

Kuna seni oli wõimalik kodukeskkoolis ainuli
üksikus klassis õppida, laiendati seda wõimalust
nüüd koosolekul ka nendele, kes tarwllikuks pea
wad endid ainult mõnes üksikus õppeaines täien
dada.

Meil on koduieikkool alles uudiseks, kuid Root
sis on kodukestkoolt laadiline õppeasutus, mida
kutsutakse Hermodi instituudiks, töötanud juba 34
aaStat ja selles õppeasutuses õppides on 15.000
rootslast omandanud enesele keskkooli hariduse.

Tallinna kodukeskkool tegutses seni õpetajate
liiduga ühistes ruumides. Nüüd on kodukeskkool!
jaoks uued lahedamad ruumid saadud ja juba
kesknädalast peale asus kodukeskkool raekoja lähe
dale Kinga uul. korterisse.

Tallinna linnapea tütar män
gis inaerlastele lõõtsapilli.

Möödunud wabaduspäewal esines Eesti.
Jngeris Kallilvere koolimajas grupp eesti
naisüliõpilast, demonstreerides peale kõnet
rahwalaule ja -tantse. Kaasas oli neil ka
oma muusika lõõtsapill, mida mängis
meisterlikult Tallinna linnapea Uessoni
tütar.

Pealinna kriminalisti
J. Tatsi SS-a. teenistuse

juubel.

Johann Hansu p. Ta ts sündis 12. juulil
1833. aastal PÜtttUMaal, Abja wallas. ..Reielt"
talupidaja pojana, õppis kohalikus walla- ja
kihelkonnakoolis nina hiljem tegutses tegeliku
põllupidäjctna. 1907. aastal J. Tais siirdus
Weuemaale. Täiendas oma haridust ja sooritas
eksamid Mõskma õperingkonna juures.

g. märtsil 1903. üastül astus J. 
Moslwa kriminaalpolitsei teenistusesse, kus üle
maks tol ajal oli Wenemaal tuutud suvrte koge
mllstega kriminalist A. Kosch k ö. Hiljem J.
Täts Määrati saMas asutuses sub-inspektortkS.
Enamlaste tvõimüle pääseniisel J. Tats kanna
tas enamlaste tagakiusamiste all ja wangistati
Moskwa tscheka poolt. Siiski õnnestus J. Tatsil
1920. aastal pääseda kodumaale, kus astus teei
niskustsse omal alal TallittNa-Harju kriminaül
politseisse, kus teenib waneMa assistendina.

Täna J. Tats pühitseb oma 26-a. teenis
tuse juubelit. Tats on kohapeal tuntud oma raske
teenistusala kõrwal agara seltskonnategelasena.
On kaitseliidus, volitsei spordiringis ja mitmeis
teistes organisatsioones tegew. Peale selle J.
Tats on Tallinnas tuntiid politsei peres ja kait
seliidus pareMä laskurina ja omandanud wõist
luste! auhindu.

J. Tats on hinnatawamaid ametnikke polit
seis ja tuntud parema sõbrana.

Soowime J. Tats'ile tema juubeli Puhul
palju õnNe ja edu ta edaspidises töös.

Tallinna Politsei spordiring
sai une juhatuse.

Tallinna politsei spordiring pidas oma
aasta-peakoosolekut. 300 liikmest oli kokku
tulnud 118 liiget.

Aruande tegewuse kohta esitas spordi
ringi instruktor Tam m. Selgub, et ring
on töötanud õige intensiiwselt. Kassa seisu
korra kohta andis aru laekur Plink.

Ningi uude juhatusse waliti: abiprefekt
Sih-le/ komissarid Plink. TÜ rk..

Tamm, Lepp, konstaablid Wiid i n g
ja Sihw.

Rewisjoni- komisjoni: komissarid Se
ren, G utma nn ja abikomissar Kaan.

Erilist rõhku tahetakse edaspidi panna
laskeasjandusele. Eelolewal suwel tulewad
wõistlused soomlastega Helsingis ja lätlas
tega Riias.

Jõlzwi sai uue alewiwanema
Jõhwi alewi w-olikogu pidaS 28. {veebr. f. a.

oma järjekorralist koosolekut. Päewakord oli
17 punkti pikk ja wiimasena oli alewiwanema
{valimine surnud endise alewiwanema asemele.
Esimesena sõeluti a.-s. Wiru elektriseltsiga söl
initud elektri energia obtu lepingut, kusjuuvls
see heaks kiideti. Alandatud tariifiga ja ni
melt 10 sendiga kilowatt-tund otsustati elektri
woolu anda kindral Tõnissoni talule' Edise as.

Wiimase punktina oli alewiwanema walimi
ne. Waliti senine alewiwanema abi Dani
lewskh.

Hobuserautamise kursus
Kaareperes.

Kohaliku maat.-ilonsUilendi korraldusel algab 3.
nravüsil s. a. kell 2 p. l. Kaarepere mõisas tegelik
hobuserautamise kursus, mis kestab kaks päewa.
Kuwsusel wõetakse läbi kabjahaigused ja wead
nmg õpetatakse ka, kuidas peab hobust korralikult
rautama. Lebioriteks ja tegelikku de tööd: õpetaja
keks on loomaarst Hannow ja rirllitu hobuselas
waUduje õppe sopp..

Estonia teater.
Reedel „Walgchobu wõõraStemajas".

„Walgehobu wõõrastemaja" läheb edu mõttes
{vahetpidamata ülesmäge, tuletades selle poolest
meelde läinud hooaja ..Kolme musketääri". Rah
watükk kõige paremas mõttes, mille ilus muusika
ja huwitawad tantsuseadeldised rahuldawad
nõudlikumatki maitset. Täna kaaZtegetvad: tee
uelised näitlejad P. Pinna, E. Kurnim, A.
Michelson, näitlejad Lully Wirkhaus (külali
sena) , Milwh Laid. F. Reinike, A. Eerman-
Lents, A. Einla, J. Toi-Puskar, K. Sawi, A.
Lüdig, H. Paris, A. Esperk, A. Rinne. A. Koit,
B. Blinoff, My Granberg. W. Hägus j. t.

Laupäewal Verd: ooper „Tratviat a".
Robert Soetensi kontsert.

Robert Soetens mängib oma kontserdil»
4. märtsil. Cesar Francki sonaati. Mozarti kont
serti nr. 7. Arthur Lemba „ Poeme d'Amour",
Joaquim Nin ..2 Chants d'Espagne" ja Toh
nanhi ..Ruralia Ungarica". Pääsetähed saada
eelmüügil.

Sam Hhor.
Riia tantsija Eani Hyori tantsuõhtu katvas

pühapaewa õhtul, äratatvad muu seas erilist ta
helepmiu „Tantv oma tvarjuga". mida huwiga

3!ua ar!vuZsus; Töhumann?
m ecl''rt tantsudest ..MudrS"(latetants Bal: saarelt) j. t.

"Koja" nr. 53. Z. märtsil 1933. Lhk. 4.



Iflifowi M (oim loosolfliit.

15 miljonit krediiti talwiseks krnusaweoks maanteedele

uks aeupäeimine maeti taastu.

Riigikogu kooSolek neljapäewal, 2. märtsil.
KooSolsku awab abiesimees M. Mart

na kell 10.15 min. hom. Rahwasaadikuid
koos rohkesti. Pealtkuulajaid rõdudel hõ
rebalt.

Teedoministri L. Johansoni ettepa
nokul otsustatakse peale alganud -koosoleiku
weel pidada kaks koosolekut, et päewakor
ras olowat kruusaweoks krediidi määra
mise seadust kiires korvas lõpulikult wastu
wõtta.

Seega tuleb kalm kaos olekut jär
jestrkku.

Selle järele loeb sekretär ette

telegrammid^

mis wabariigi 15. aastapäewa puhul on
riigikogule saabunud. Muuseas an tevwi
kustelegrammid tulnud Läti seimi ja Soo
me eduskonna esimeestelt. Neile on riigi
kogu esimees tänutelegvammndega wasta

nud.
Selle järele asutakse päewakorva juurde.

Arupärimised.
Kehwikute poM on esitatud arupäri

mine

Tallinna wanglates walitsewa
olukorra kohta.

Arupärimises öeldakse, et wangide lü
lMajatelt wõetawat wängidele ainult kuus
kilogrammi toitu wastu, et wanglas wabit
sewat õhu puudus ja et Balti puuwilla
wabviku direktor Waohman ehitawat endale
ksskwanglasse willat. Arupärimist põhjan?
dab kehwik P. Kvoos.

Hääletamisel toetawad arupärimist ai
nult 12 riigikogu liiget (kehwiknd ja osa
sotsialiste) ja on seega tagasi lükatud, ku
na arupärimise waswwõtmiseks on tarwis
wähomalt 25 häält.

Riigikogu wenelaste rühma poolt on
esitatud arupärimine

kohtu- ja siseministri poolt.kolme
wenelase karistamise asjus sala
koosoleku pidamise pärast Petferis.

Arupärimine puudutab Petseri kloostri-
Mrdega seoses olewaid küsimusi ja avupä
rijao on arwamisel, et ülaltähendatud koos
oleku korraldajaid W. Petersoni, - Woksan-

ti er Brekenini ja Nikolai Slesarewi on mi--
nistri otsusega ülekohtuselt 'karistatud.

Arupärimises küsitakse, mida kawatseb
walitsus ettowõtta seadusliku ja õiglase kor
ra jalule seadmiseks ja sarnaste nähtuste
ärahoidmiseks tulewrkus?

Arupärimist põhjendab A. S o ro-k i n
swenel.), 'kes soowitab seda wastu wõtta.

Dohtu- ja siseminister A. Ander
kopp: Kuna kohtu- ja siseministri otsus on
tehtud wabariigi waMsuse teadmisel, siis
ei ole wa,li i susel midagi selle wastu, et aru
pärimine wastu wõotakse. See annab wa
litsusele wõimaluse -oma wastusega olukorda
täies ulatuses ühel lähemal koosolekul
selgitada.

Hääletamisel on arupärimise poolt 42
riigikogu liiget ja seega ta wastu wõetud.

150.660 krooni kruusaweoks.
Esimesele lugemisele wõetakse riigi

1933.-34. a. eelarwe arwel eelkrediidi awa
mise seadus, millega määratakse maanteede
ehitusmaterjalide muretsemiseks ja talwis
teks wedudeks (kruusaweoks) 156.006 kr.
Krediit on tarwilik selleks, et talweteeha
oleks wõimalik teatud wedustd ära teha, mis
märksa odawam tuleb kui suwel. Pealegi
annab see praegusel tööpuuduse ajal hobuse
meestele teenistust.

Seadus wõetakse esimesel lugemisel
waielusteta wastu.

Selle järele lõpetatakse esimene koosolek
kell 10.50 min. homm.

Teine koosolek

algab kell 11.08 min. homm. 150.000-
kroonise eelkrediidi seadus wõetakse teisel
lugemisel wastu. Samuti teisel lugemisel
wõetakse waielusteta wastu wabariigi wa
litsuse ja ministeeriumide korraldamise sea
duse muutmise seadus ning postijaamade
seaduse muutmise seadus.

Seega on päewakord läbi ja koosolek
lõpeb kell 11.15 min. homm.

Kolmas koosolek
algab kell 11.30 min. e. l. Juhatab abiesi
mees J. Soo t s. Talwiseks kruusaweoks
krediidi määramise seadus, wabariigi wa
litsuse ja ministeeriumide korraldamise sea
duse muutmise seadus ning postijaamade
seaduse muutmise seadus wõetakse 3. luge
misel lõpulikult wastu.

Wiie minutiga on päewakord läbi ja
kcosolek lõpeb kell 11.35 min. p. Nii pidas
riigikogu tunni ja weerandi jooksul terwelt
kolm koosolekut.

Viljandimaa uudiseid.

HeinawarguS Wiljanbi ivallaS.

Hans Ainson, «Koerna" talu peremees Wil
jandi wallas, Kuudekülas, teatas Wiljandi kri
minaalpolitseile. et temal on neil päewil küünist
ära warastaiud 2 koormat maaheinu 17 krooni
wäärtuses.

Hobuseriistud warastati reelt.
Suure-Kõpu wallas, «lipsi" talus i elutsew

Jaan Friedrichson awaldas Wiljandi kriminaal
politseile, et temal warastaiud Wiljandis põllu
meeste seltsi hoowis reelt pakk, milles oli hobuse
riistu 9 krooni wäärtuses.

Teenija jäi palitust ilma.

Wiljandi lvallas, ..Tibari" talus elutsew
Ernst Trei teatas wõimudele, et teenides Heim
tali wallas, ..Reinu" talus, tvarastatud tal seal
rehe alt palitu ja elektri-taskulamp. Kogu kahju
33 krooni.

S.-Jaani kogudusele uus põhikiri?
Neil päewil pidas Suure-Jaani koguduse

nõukogu oma järjekordset koosolekut, arutades
jälle kord õnnetut 1932. a. eelarwet, mille pärast
juba suuri lahinguid löödud. Eelarlveaasta on
läbi ja kassa sissetulek kõigest 4300 kr., kuid
eelarwe tasakaal pidi teatamast! olema 9060 kr.
Nõukogu leidis, et tuleks koguduse põhikiri muu
ta, nii et koguduse majanduslikud küsimused al
luksid ainult täiskogule ja konsistoorium oma
määrustega ei saaks wahele segada. Põhikirja
muutmiseks ja ümbertöötamiseks waliti S-liikme
ime komisjon.

Wälgusähwatusi wastlapkewal.
Wiljandis nähti ivastlapäcwal umbes kell 7

Shtiil üksikuid tugewaid wälgusähwatusi. Pärast
seda hakkas sadama lund.

Tuhalaane faaS arsti.
Tuhalaanes puudub senini arst, jaoskonna

arst osutub nii mõnelegi kättesaamatuks, sest ta
asub 10 klm. kaugusel. Keegi Nõos praktiseerib?
arst tahab nüüd asuda Tuhalaane. Wallawoli
kogu lubas juba mullu arstile, kes tuleks Tu«
halaane, prii korteri ja kütte ehk wastatva suun
na rahas.

Kaalupommida Pea lõhki.
Wastlnguljanje Petserimaal.

Peiseri haiglasse toimetati W. Trislinikn
mla noormees Aleksander Puksin, kellel oli pu->
rustatud pealuu ja löödud palju ivähemaid

oli Pulsin saanud Masowo külas
peetud wastlaguljanjel Waenulise küla poisid
olid temale esmalt pahe tmrutanud kaalupom
nuga ja siis tõginud tveel krwidega. üldise?
kakeluses on on saanud pahud teisedki hoolini
'uid kergeid.

Teedeministeeriumi maja osluküfimus

arutusel.

Jtalandmmini&tci iafaematsioan riigikogu kotttisfaiüle.

Majandusminiõtor A. Jürman andis kol
mapäswa! rahanduse komisjonile Domuse maja
ostu kohta seletusi. Omal ajal oli kawatsus ehi-
Vada waMjuse hoonet Toompeale, mis 4 miljo
nit krooni maksma oleks läinud. Siis selgus aga,
ek Toompeale nii odawM ehitada e, saa, k-una
pind pehme. HeMl otsima teist asukohta, -kuid
ajad muutusid kitsamaks ja küsimus langes pae
wakormst ära.

walitsussle. Nii kujuneks ka walitsuse asutused
kahte kohta, Toompeale ja Pagari uulrtsa trmbrusst
ega oleks laiMpillatulit Annas laiali.

Pmegu Arleb maksta raudtee za maksudewa
litsustel üüri 45.600 krooni aastas. Domuse ma
jas oleks aga tegelikud kulud 8600 kr. sellega
saaks aastas kokkuhoidu 37.000 krooni; <peale selle
wähsneks aga weol mitmed -teised wätjaininekud,
selle tõttu, et asuwsed koos oleks, teenijate ja
kantselei alal.

Wallttsuise komisjon Domuse maja ostu tmgi
umsi taailndes tuli otsusele, st see mqja tuW
ära osta. Riigile tuleks ta maksana 475.000 kr.
sa annaks üüride näol aastast kokkuhoidu icmma-r»
gusalt 40.000 kr.

Nelja päewal jatkati läbirääkimisi raHantms
komisjoni 'linnisol koosolekul Domuse maja ost
mise üle.

Riigiasu-tnsed Md aga linna mööda laiali ja
arhiiwid puumajades. Läinud aastal osteti (STK
maja, tui -maakovralduse amet aasta paari pärast
lü.kwidevrub, siis mahub kogu põllmööministeerrum
sinna.

Praegu on weel raudtee ja makjudewalitsnsed
eramajades za lmnamõoda laiali. Domuse maja
Pikal uul. oleks wõimalik mahutada teedeminis
«teavmml ühes raudteewollitsusega. 
riumi praegust nmja saaks aga kasutada maksude

Nooremehe enesetapmiskatse Rakweres.

Kihutas enesele kuuli rindu sa tahtis teist weel suhu
lasta.

' Kolmapäewal, 1. märtsil kella poole 8
ajal hommikul laskis endale pistolist kuuli
rindu Rakweres Parkali uul. nr. 4 elutsew
noormees Ewald Witsut, 25 a. wana. Kuul
tungis rinnakilbi alt kõhukoopasse, wigas
tndes maksa ja jäi peatama niuete lähedale
lihastesse. Kuna lastud kuul ei toonud
surma, tahtis noormees weel teist kuuli las
ta suhu, kuid kohalerutanud korteripere
naine wõttis relwa ära ega täitnud ka Pal
wet, lasta talle suhu. Haawatuna ja mee
lemärkusel olles toimetati E. W. peale esi-

mese abi andmist ja ülekuulamist politsei
poolt linna haigemajja, kus wõeti operat
sioon ette kuuli kõrwaldamiseks. Wigas
tus tunnistati raskeks ja elukardetawaks.

Millisel Põhjusel noormees ennast tahtis
tappa, pole selge. Lauale mahajäetud nr
jas palub ta end matta isa kõrwale Tõrma
surnuaiale ning terwitab weel sõpru. E.
Witsut teenis suwel talus sulasena, kuid tal
wel elas oma Palgast. Enesetapmise teos'
tas ta oma toas aluspesus woodis olles.

wa oli otsustatud igaweseks mälestuseks pühit
seda. Seda ongi tehtud mitmed aastad pärast
sündmust, tuid arwatawasti on see komme jää.
nud unustusse wene ajal. Nüüd tahetakse wa
na traditsiooni uuesti elustada. Lmnawalitsu
se ja osakondade hoonetele pannakse sel päewal
lipud wälja ja sama päewa õhtul korraldatakse
tänawu kontsertaktus NMKN ruumes Laial
uulitsal. Kõnega esineb sel puhul linna arhi
waari abi dr, P. JoHansen.

Politsei suusawõistlused
Tallinnas.

Käesolewa nädala keskel peet! Tallinnas
politsei suusawõkstlusi. 5-kilomeetri suusata
mises tulid esimesele kohale A-klassis all
konstaabel Ü tt, aeg 25 m. 29 s., B-klassis

prefekt, asjaajaja Wanatoa, aeg 33
m. 36 s.; 16-kilom. A-klassis konst.
Püss, aeg 48 m. 66 s., B-klassis kord
nik Suuk, 1 t. 41 s.

Tallinnas wana mälestus
päew uuesti ausse.

Pühitsetakse 26. mSrtsil.
Tallinna linnowalitsus on otsustanud uuesti

pühitsema hakata igal aaStal 26. märtsil Tallin
na wabastamise mÄestuSpäewa, mis põhjeneb
1571. aastast. Sel aastal Piirasid wenelased 30
nädalat Tallinna linna ja pidid lahkuma 16.
märtsil, ilma et oleks saawutanud mingisugu
seid tagajärgi. Praeguse kalendri järele was
tab sellele päewalc 26. märts.

Balthasar Russow, kes oma ajalooraamatus
sellest sündmusest jutustab, teatab, et seda päe-

«Nii oli lugu! Sest saadik on Fergusoni-laul
lauldud ... igaweseks ajaks ... Noh, te nägite ju
ise kuidas ma ta trepist alla saatsin. Teie termi
seks!" ja kõrtsmik jõi ühe sõõmuga klaasi tühjaks.

16.

Kolmanda päewa õhtul saabus Nash Eldarasse.
Teda üllatas kummaline waikus, mis walitses muidu
nii lõbusas alewikus. Kuskilt ei Paistnud walguse
kuma, sest kõik luugid olid suletud. Tänawail ei
liikunud ainustki inimest. Näis kui oleks katk hä
witanud üheksa kümnendikku elanikest. Kindlasti
on juhtunud midagi halba! mõtles Nash sörkides
kõrtsi Poole.

Aga isegi Butleri kõrts oli kinni! Nash ei taht
nud uskuda oma silmi, säärane asi oli ju täiesti
wõimatu!

Ta ratsutas seina äärde ja koputas saapa kont
saga wastu aknaluuki. Keegi ei wastanud. Wan
dudes kloppis ta uuesti.

Nüüd küsis sumbutatud hääl sosinal'
«Kes seal on?"
«Stephan Nash!.. Tont wõtaks, mis siin on

suhtunud?"

Aknaluugid awati tasahilju ja mehe ehmatunud
nägu waatas wälja.

«Kas see olete ikka tõesti teie, Nash?" sosis
tas ta.

«Neetud! Kas te minu häält enam ei tunne,
Butler? Mikspärast Eldara on muutunud sur
nuaiaks?"

«Werine" Conklin kawatjeb täna öösel meid
ninnata."

Nash wilistas tasa.
«Aga mikspärast teie oma mehi tema rõöwli

jõugule wastu ci saada? Ms ajast te nii araks
olete läinud?"'

Dr. Audowa to E. Sõrmuse
lendlehed Ameerikast.

Kirna wallas (Järwamaal) Alliku asun»-.'
duses elutsewale Mihkel Tohwerile
saabus New-Dorgist kellegi temale tundma
tu Charles Li n d'i käest kinnitatud kiri,
mis sisaldas 2 kommunistliku sisuga lend
lehte. Üks lendlehtedest kandis dr. Ando
w a allkirja ja teine kandis wiiulikunstnik
Ed. Sõrmuse allkirja. Tohwer andis
lendlehed üle politseile.

Saladuslik hüüd

date silmadega. Weidi wäsinud ta näis, oli toist
ratsutanud pika maa... Tuleb sisse, astub baari
ette ja ütleb: „AH, härra peremees, kas oleksite nii
lahke ja lubaksite mulle hästi haput sidruni lima.
naadi?"

Hoian baarilauast kõwasti kinni.
~Mida?" küsin imestanult,
«Limonaadi, palun."
Heidan pilgu Fergusonile, kes awasui jälgib

sündmust, siis wõtan sidruni ja pigistan mahla
klaasi. Aga juba seisab Ferguson wõõra kõrwal.

«Kas olete inglane?" küsib ta.
«Taibates tema toonist, et nüüd läheb põrgu

lahti, haaran rewolwri, mis mul ikka seisab lauc
laekas."

«Mina?" imestab kollanokk. „Ei, miks Pärast,
Kuidas tulete säärasele mõttele?"

„Te räägite ju rumalamini kui siga laudas!"
pahwatab Ferguson.

«Tõesti?" küsib kollanokk rahulikult. Kas ma
wäljendusin ebatawalikul wiisil?"

«Ebatawalikul wiisil? Totrasti wäljendusite,
seda ma ütlen. Muide: kas kuulsin õieti, et te tel
lisite limonaadi?"

«Igatahes."
«Kas teile whisky pole küllalt hea?" küsib nüüd

Ferguson hädaohtlikult wiisakasti.
Noormees naerab.

«Whisky," ütleb ta muiates, «pole siin kandis
küll minu maitse kohane. Vastumürgiks ussi uõe
lamise puhul on ta wast wäga hea, aga joomi
seks ei!"

Fergusonil kulub terwe minut enne kui ta toi
bub wastamiseks:

«Whiskyt, millist mina joon, ei luba ma sol
wata!"

«Olete naljakas," tähendas noormees kergelt
Pöörates talle selja. Aga Ferguson wihastvs teie»
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dasti. Ta tõmbas remollvri möö Mahelt ja sihtis
Poisile.

Mina karjusin: «Jumala Pärast, Ferguson, egc
sa seda kollanokka ometi tappa taha?"

~Kui whisky ta tapab, siis Peab ta surema!'
wastas Ferguson. tigedalt. «Flanders, kalla tallc
klaasitäis põrgujooki!"

Täidan käsku, kuigi uiu käsi wäriseb hirmust.
Noormees wõtab klaasi, tõstab ta walguse Poole,
waatab wärwi. Mõtlen juba: jumal tänatud, nüüd
ta joob selle ära! ja Pühin otsmikult külma higi.
Kuid ta Paneb klaasi rahulikult letile ja ütleb nae
ratades Fergusomle:

..See nali, mida kawatsete teostada, Mõis wanal
ajal olla Päris kena, tänapäewal walitsewad aga
teised kombed. Kui ennemuiste mõni mees säärase
tühja asja pärast maha lasti, istus mõrtsukas Ho
buse selga ja kadus.. Nüüd aga, telegraafi ja tele
foni sajandil, teab juhtunud roimast homme juba
terme maailm, ja Paar nädalat hiljem ishtb õnnetu
ägedaloomuline mees ilusti elektritoolil... Arwan
sellepärast on kõige mõistlikum, kui lõpetame läbi
röökimised. Mina teid ei karda, kuini te murrud
üsna kohutawalt mõjuwad!"

Ferguson sisises kui mürgine madu.
~Tore!" kahiseb ta, ..wõime ju asja ka teisiti

lahendada!"

Ta asetas remolwri lauale ja lähenes nüüd tõs
tetnd rusikail wõõrale.

Mõtlesin, et ta esimese hoobiga wirutab kolla'
noka Pikali, aga hoop ei tabanud märkigi, sest
noormees oli osa Masti põigelnud kõrwale. Ja nüüd
algas tants! Igakord, kui Ferguson maruwihaselt
tahab teist lüüa, hüppab too eest ära! Hulk aega
õrritas noormees nii oma wastast, kuni teda tabas
wastase hoop õlale. Ferguson möirgas rõõmust, ent
järgmisel sekundil lebas ta selili: kollanokk oli esi.
poksija osawusel löönud tal kulmu siniseks!

-Ferguson kargas püsti, tõmbas möö Mahelt
teraMa Pussi ja sööstis noormehele. Too ei kao.
tanud külma Merd lähenes kassisammul, kummar.
dus ja järgmisel silmapilgul lendas nuga kau*
gele nurka. Aga nüüd polnud Fergusonil enmn
pääsu, nagu õlekubu, tuuseldas teda kollanokk. Ükski

löök ei läinud märgist mööda. Lõpuks, mehe läbi
peksnud, tõstis ta tema kõrgele ja paiskas üle õla
Põrandale maha.

Noormees ktnnmardus lebaja kohale ning lausus
üsna rahulikult:

„Teil puudub wäledus, kulla sõber! Üldse soo
witaksin teile tänaseks mängu lõpetada, sest teist
korda teie enam terwe nahaga ei pääse!"

Ferguson upitus waewaliselt jalule, läks taaru,
des lauani, mõttis sellelt oma reMolwri ja hiilis
siis häbistatult, kiti peksa saanud koer, kõrtsist mälja.

Kollanokk aga astub leti äärde ja ütleb ükskõik
sel häälel:

«Praegu kuluks küll lonks mhiskyt ära! Lubage
mulle klaasitäis!"

«Kõik, mis soowite. pojuke," ütlesin. „Proo>
Mige seda sorti!"

Ja ma Mõtsrn leti alt tolmunud pudeli, mis seis.
imd seal juba kakskümmend Miis aastat.

Noormees tõstis klaasi ja prooMis kallist mär'
jukest. Ta nägu lõi särama. Rüüpas jälle ja noo
gutas siis rahulolles Pead. Märkasin sellest, kuidas
ta wäikeste lonksudega jõi mhiskyt, et ta oli asja
tundja ka sellel alal.

«Tuhat jn tuline!" ütles ta. „See on hea jook.
härra..."

«Flanders on mu nimi!"
«Mina olen Anthony Pard!" sõnas tema ja

raputas mu kätt.

Kui elekter surmjas Haap'
salus Poisikese.

Hst oli kohtus arutusel. Linna elektrikontrolöri
karistati.

Teisrpäcwal tuli Tallinua-Haapsalu rahukogu
wäljasõidu istungil Haapsalus arutusele kohtu
protsess linna elektrikontrolöri Artur Eller
bergi wastu. Tunnistajana figureeris prot
sessis kaks endist Haapsalu linnapead.

Protsess: algpõhjus juhtus nwödunud aasta
13. maik. mil 13.aastane poisike Richard Proos
sa -Posti uul. Jüri Niiti wikatitööstuse hoowil
surmawa elektrilöögi. Poiss oli tulnud para
sasti metsast ning läinud wiimaks wikatitööstu
se hoowile teiste poistega mängima. Warsti
hakkas poiss kiitkema, et temal jätkub julgust
elektritraadist kiuni' haarata, sest see ei tegeivat
temale midagi. Õuenurgas asus umbes meet
rikõrgune huum-k kiwisüsi, mille kohal ülal oli
elektriliini wälistraat. Poiss ronis söehuuniku
otsa, haaras kätega traadist kinni ja liikus
traadist kinni hoides söehunnikul edasi. Hoone
lähedale jõudes, karjatas poiss järsult umg
kangestus siis traatide külge. Juurekutsutud
inimeste abi! kisti poiss alla, kusjuures selgus,
:t ta oli saanud järsu elektrilöögi.

Elektrilöögi tettimiseks oli süüdi halb iso
latsioon elektriliini wälistraatide ja majaühen
duse kohal. Kuna elektriwõrgu üle teostas jä.
rclewalwet kontrolör -Ellerberg, tõsteti tema
tvastu -selles asjas kohtulik süüdistus. Eller
berg ennast siiski süüdi ci waid

seletas, et jäuelwalwe tema ülesannetesse ei
okewat kuulunud.

Peale tunnistajate ülekuulamist kohuS kuulu,
tas pooletunnilise nõupidamise järgi otsuse, mil
lega kaebealune mõistet: kolmeks kuuks wangi.
Kaebealune Ellerberg on praegugi juba wahi
alune Haapsalu wangimaias, kus -ta kannab
endist karistust.

Tallinna poliisel kroonika.

Auto MmaZoormaK otsa.

S.-Pär.nu nmanteel, Lõuna uul. otsa kohal sõi
tis auto 'Mmakoovmale tagant olsa. Murdusid
veeaisa-d, autol aga esimene kavljseraud, mille auto
juht kohale -mah a jäÄis sa ise õnnetuse kohalt ära
sõitis. Kokkupõrge juhtus autojuhi ettewaatama
la ja liig kiire sõidu tagajärjel. PiimawedajakS
elli Hugo Wic rima nn, eluk. W.-Ameerika uul.
nr. '52. Autojuhi isikut ei saadud kindlaks teha.

Margad wiisid wankri ja ehituslaudu.

Saue wallas, Jälgimäe asunduses warastati
ära Leena Pill et il lahtisest rehealusest raud
teljega waukvr. Waular oli kereta ja aisadeta.
Kahju 30 kroom.

A-ntou Han.son. eluk. Raudtee uul. 66, tea
tvs pMseÄe, e-t tema uue elamu ehituse juurest
Tulbi uuk. aur. 4 wairastati ära ehiiuÄaudu sa ka
tnseplekki 60 krooni wäävluses.

Joobnud rahurikkuja.

Politsei koostas protokolli Mihkel Leineri
peale, et ta tungis omawoMise-lt joobnud olekus
OTc ui tl. nr. 4 •majja ja rikkus seal rohu.

Wlffastused tööl-

Keskhaiglasse toodi ra/widsuisele Nõmmel, Wõi
du uul. nr. 10 eilutsew Georg Koppel, kes sai
lasketiiru töödsl wigastada.

Sadamas sai töö suures ivigastada Eduard
Rekke, eluk. Lai uirl. n-r. 7. Ta toodi linna
keskhaiglasse.

kuidas agar Zõhwi neiu tanu alla sai.

Jootis Poisi puriu ja siis käidi Perekonnaseisuametis ära

Neidude suurimaks soowiks on ikka ja
alati olnud soow saada „tanu alla".. Et
see naiselik joon pole meel kadunud ka kahe
kümnendal sajandil, selle tõenduseks allpool
omapärane kosimislugu Jõhwist.

Keegi preili, kelle nime meie siinkohal
arusaadavail põhjusil ei nimeta, ootas pea
le pikemat kuvamaashi ühe noormehega
iviimaselt kosimise ettepanekut, kuid seda ei

tulnud. Wiimaks otsustas preili ise asjad
seada korda. Ta kutsus noormehe enda
poole, kostitas kangemate jookidega ning
siis, kui noormees juba Bachuse wõimuses
ei suutnud enam enda üle walitseda, mindi
perekonnaseisuametnik:: juurde ning anti
ühine abiellumissoowiawaldus sisse. Kai
nenedes lõi noormees käega ja mõtles, egas
sellest midagi ole, teist korda enam ikka ei
lähe.

Mõni nädal hiljem tellis preili (mui-

dugi mehe teadmata) kohalikust restoranist
toa ühes rikkalikult kaetud lauaga. Sinna
kutsus ta kokku oma tulemase, mõned küla
lised ja lõbus olemine algas. Kui pead ju
ba soojad, siis mindi uuesti perekonnaseisu
ametisse ja tunnistajate juuresolekul sõl
miti abielu. Pulmapidu jatkati edasi ning
noormees heitis lõpuks oma tnlewasega
puhkama.

Suur oli aga teisel päewal üllatus, kui
õrnem pool seletas, et nad nüüd on mees ja
naine. Kohmetusest toibudes ruttas õnne
rn noormees perekonnaseisuametisse, knid
sealt kuulis ta sama kurba tõtt. Ei aida
nud enam tühistamispalwe, akt jäi seadus
jõusse.

Ja hästi elamisest pole niisugusel kor
ral juttugi. Majast möödudes on sageli
kuulda kangeid sõnu, millega noorpaar la
hendab oma abieluasju.
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Aeide ecimaksu tttääcuse

muudatus

tuleb reedel walitsuseS wastuwõtmisele.

Aruandwailt ettewõtetelt Mõetawa erimaksu
määruse muutmine oli teisipäetval wabariig!
walitsuse koosolekul arutusel, kuS tehti mõnin
gad parandused põhimõttelistes küsimustes.
Nende põhimõtete järele muudeti määruse tekst:
ja walitsuse reedesel koosolekul tuleb määruse
muudatus wastuwõtmisele. Selle muudatusega
wäheneb Wigepealt teise järgu aruandwate ette-
Wvtete läbikäigumaks 0,5 protsendilt 0,15 pvot
sendile. Kergendust saatvad sellega peamiselt
tarwitajateühisnsed. Nende maks tuleb nüüd
umbes sama kõrge kui erakaupmeeste erimaks.
Waremalt oleks tulnud tarwitajateühisustel
maksta rohkem.

Teise punktina on määruse muudatuses oma
walitsuste apteekide maksustamine erimaksuga.
Selle juures jääivad aga erimaksu alt wAja
haigekassade apteekide müügid oma liikmetele.

Tööartellide suhtes otsustas walitsus need
maksu alt jätta wälja.

Määruse muudatused arwestatnksc 1. jaa
nuarist.

JCactuleid saadeti Soome.

KäesoleMal nädalal on Tallinna kartu
lieksportörid saatnud esimesi saadetisi kar
tuleid Soome. Kartulid wõeti sügisel kok
kuostetud tagawaradest. Kogusummas saa
di seekord Soome müüa umbes 3000 kotti.
Hind ei ole aga Soomes kuigi hea 
saadakse ümmarguselt 70 soome penni kilost.

Kui tolliraha 30 penni kilo kohta maha
arwata, jääb kartuli hinnaks 40 soome
penni ehk umbes 24 senti kilo kohta, mis
teeks kwintali hinnaks 2 krooni 40 senti.
Sellest tuleb katta meokulud ja kottide
kulu. Teisi Mälisturge kartuli jaoks ei ole
praegu.

t&atewe moistlus piimane
duses kaotamisele.

Pnmatalituste wõrgu korraldamist
jätkatakse.

Kuna praegu makswat seadust kohaldada ei
saa nende piimatalituste kohta, mis asu
tatud warem piimatalituste wõrgu korraldamise
seadu>e maksmaihakkamist, siis püsib ebaterwe
mõistlus Piimatalituste wahel edasi. Põllutõõmi
nisteeriumil on praegu wäljatöötamisel wastaw
seaduseelnõu, mis annab õiguse maksmapanna
wastawaid korraldusi ebaterwe ja põllumehele kah
juliku tvoistluse kaotamiseks.

Wabadussõjalastel
Harkus pinda.

Harlu wallamajas peeti pühapäewal waba
dussõjalaste krhutuskoosolekut nende põhiseaduse
-katvale allkirjade saamiseks. Kohale sõitnud kõne
leja pidas omaks kohuseks materdada meie riigi
tegelasi. See ei leidnud aga kuigi suurt poolehoi
du, ka liidu kohapealne osakond jäi osutamata.

Saateid merelt.

Wilsandi saare ümbruses on igal
pool Maba Mesi. Ainult madalad luhad
on jääkattes.

Jo h. Linde kontori laewad „El
lind" ja ..Lembit" on antud Tallinnas asu-
Ma laewaäri Berginan ja Ko. kasutusse.

Tallinna sadam.
1. märtsil 1933. a.

Sisse klaaritud: Poola aurik «Eiegyn"
segakaubaga Gdyniast. Saksa aurik ..Alk" se.
gakaubaga Bremenist.

Wälja klaaritud: Satsa aurik ..Al!"
segakanbaga Bremeni üle Abo. Poola aurik
..Ciehyn" segakauba ja reisijatega Helsingi. Ees
ti aurik ..Grenen" segakauba ja reisijatega Kärd.
la ja Kihelkonda.

Kristlikkude naisühingute
suwiseid korraldust.

Eelmiste aastate eeskujul korraldab Kmstl:k»
kude noorte naisühingute liit ka tänawu uhmgute
juhtidele ja liikmetele kursusi, lonwereutse ia su
wilaagri: 18.—22. apr. on noorte rühmade iuy
tide kursus, 14.—22. juunini noorte konwerents,
27. juunist 4. juulini täiskaswanute konwerents,
5. juulist 5. augustini suwilaager, 6.—13. augus
tini juwikool ühingu juhtidele sa 14. aug. —lB.
aug. sekretäride päewad. Kaks wiimajt kursust
korraldatakse koos Läti K. N. N. 11-aa. Esimene
korraldus (noorte rühmade juhtide kuvsus) keraks
aset Pärnus, kuna kõik teised ettewõtted korralda
takse K.N. N. ü. liidu -suwikodus, mis pole toee!
kindlaks määratud..

Kino.

Seiklusfilmid ..Olümpias".
Kinoteater ~-Olympias" dsmoustresritakse kah

te seWussilmi. - üks filmidest kannab pealkirja
«Seiklejianua Tuiriisist" ja osalisteks
on filmikuulsused imgu Ellen Thev
Schall ja Harry Hark. FNm: tegewustKku on
põimitud rohkest: ka koomikat. Teine film „9t_õ 3-
mus ifaba Üilciro Mehhiikost" on põire»
wa sisuga silmiteos «Metsiku Lääne" kangelaste
elust.

Näitelatoal wiimsvid päewi • kuulsad llauatd
Theodor ja Coco ning poksiw kavu.

J\,aadic saatekauxa.

Laupöewal, 4. märtsil.

Tallinn, 293 P mtr. 17.45 heliplaate ja rek
laami. 18.00 wälisinaisi päewauudisoid. 
18.15 heliplaate. 18.45 kodumaist päewauudi
seid. 19.00 ülekanne Tartust. 19.30 «Päewa
lehe" toimetaja E. Jalal: Nädala wäliSpoiiüiline
rvngwaade. 20.00 ülekanne Tartust. 20.05
kontsent. Juh. md. Ank. Krull. Orkester: Avmam
dola, süit «Tsirkuses". Beccherini, Menuett. Suppe,
awam. «Ilus Galathea". Soololaule. Paula
Schnell'i (sopran) ettekandes. Orkester: Toselli,
Sorenaad. Külman, potp. op. «Karuemal: hald
jas". Manfred, Marss. 21.15 mana tantsu
muusikat (R. Salong: tvio). 2-2.00 moodsat
tantsumuusikat danc:ngipa!ace':st «Gloria". (Juk
Holst ja tema orkester).
. Tartu, 579 -mtr. 17.45 Heliplaate ja reklaami.

18.00 ülekanne Tallinnast. 19.00 E. Kars
kusliidu kodukaswatustoimkoima kodukaswadusliik
kursus. Dr. R. Tamm: Lapse sotsiaalsed pahed.
19.30 ülekanne Tallinnast. 20.00 Ilmateade ja
ajanäitaja-õivndns. 20.(fö ülekanne Tallinnast.

Lahti, 1796 mtr. ja Helsingi 363 mtr. 16.00
heli plaate. --*  17.25 laulukmrtsert. 1815 kont
sert. 19.05 kõue. 19.30 oreKkontssrt.

Leningrad. Kobpino 357,1 mtr. 06.25 heli
plaate. 15.30 muusikat ja wesölust muusikakul
tuurist. 17.30 heliplaate. 19.00 sümfovma-k
konhert.

Mõskma, Kommtevu 1431,5 mtr. 03.00 tõõlis
kontseirt. 13.30 lastemuusikat. 15 15 ajawn
tekontsert. 21.30 heliplaate.
Stokholm 435,4 mtr. ja Mowla 1348.3 mtr. 16.00
kõne tehnikaalak. 16.20 asawllitemuusikat. 
18.00 westluS. 19.30 mana tautsuinuusikar. 
20.15 westlus. 20.45 ajawiitsmuusilat. 22.00
—23.00 moodsat tantsumuusikat.

Wnn 517,2 lutr. 11.30 kontsert. —16.15 muusi
kat. 17.25 kontsert. 19.00 ülekanne Anneri
tast uue presidendi ametisse astumise puhul. 
20.00 kuuldemäng. —19.25 mandoliinide muusi
kat. 22.45—24.00 muusikat.

Heilsberg 276,5 ä.( Königsberg 217,1 rnir.
06.35 kontsert. 11.30 kontsert. —' 13.05—11.00
hMpkaate. 16.00 -koinssvt. 21.15 orkestri
kontsert. 22.25 Ameerika presidendi ametisse
astumise Pidustusi. 22.45—00.30 ülekanne Ber-
Muist.

Riia 525,1 mlir. 08.09—19.99 ülekanne Põllu
maslnrimswWt longresW. 16.00 ina-uõouineoa
muusikat. 19.00 kuuldemäng. 20.20 foncToir

21.30—23.00 tantsumuusikalt.
London 261,5 mtr. 23.35—01.00 lantsum»nu

ka!.

Toimetusele

saadetud kirjandus.

«Eesti Naine" märtsikuu number. Kaasande
..Wõi&ste Sõber", mustri- ja lõilelehi. Sisus:
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Ttttaifogu

otsustas 14. weevruartt 1933:

Eesti Wabariigi PSHiseadufe (RT 113/114 1920) § § 87 ja 88 alusel panna rahwahaSletamisele

alljärgnew Eesti Wabariigi Põhiseaduse muutmise eelnõu:

Eesli Wabariigi Wiseaimse tnunfmife seabas.

Eesti Wabariigi Põhiseaduse (RT 113/114 1920) §§ Riigikogul on õigus nõuda peaministri wöi üksikute minist- . 2) riigi sissetulekute ja wäljaminekute eelarwe koostamine
67—89 aluse! Eesti rohivas otsustas: riie ilmumist koosolekule seletuste andmiseks. ja selle esitamine Wabariigi Presidendi nõusolekul Riigikogule

. . Peaministril ja ministritel on õigus anda seletusi Riigi- kinnitamiseks;
* D' kogus ja tema komisjonides. 3) seaduseelnõude esitamine Wabariigi Presidendi nõus-

Eesti Wabariigi Põhiseaduse sissejuhatus, 88 7, 3, 29, 36, «»»»«», v olekul Riigikogule;
58, 39, 41, 42, 44, 45, 61, 53—66, peatükk V pealkiri ja §§ Pea. urr v. 4) Wabarngi Presidendi otjuste täitmine;

57—67, 69, 70, 76, 80—82 ning 85—89 muuta ja panna maksma Wabariigi Presidendist ja Wabariigi Valitsusest.* . ?) muude walitsemise alasse puutuwate küsimuste lähen,
iäramises redaktsioonis: . cKT ... . .. damine, mis seaduste alusel kuulub Wabariigi Valitsusele.

Eesti rahwas, 'kõikumatus usus ja wankumatus tahtes luua . . i kõrgemat walltjemiS. 8 64. Wabariigi Walitsuse istungid on kinnisel». Ainult
ja arendada riiki, mis'on rajatud õiglusele ja seadusele ja toa- Wabarngr President. Temaga koo- teotseb rngi wali.- erilistel pidulikkudel juhtudel wõib kuulutada neid lahtisteks

Ä ÄU olema Sriigilogu ujakäu,
!a Wi!-S laws mõlkis wasiu !a määra- Sl,ulama Kogu ning .... .... .. Wabariigi Wakiisus wöi tema üliijuf liikmed lahlnwad

&ÄÄÄ Ä sÄl[* ' ° w SSÄÄ«B W **** olfC' ' JT» « ffW a.l-ft umbasalduft S W°.
. »-ba-»«i .P-°,!d-nd> W I»aSSIf 'ffTtm* hää-eiarnis-,. Sg?w'Kmi,i'°' w-»". «»

iZ ZeStis kindlustaiad. owoõtjaie häälto-namul- KaiuiÄilaodidaai -iiaanud,--. zW. Wabariigi Prolidend! juures on temale ja Waba>
Ldaai ei töTi iälUaba ega kitsendada tema isikulises waba. sugust, enamust, toimetatakse hiljemalt kahe kuu jooksul teine riigi Walitsusele ühine riigikantselei.

duseS 
ja korras, kusjuures kohtuwõimude põhjendatud otsus wangis. haali, woi word,e haaltearwu luures kandidaat, kes on mmaalkohtulrkule wastutusele wõtmine iriJib taimuda ainult

A3wÄÄ5f ÄÄÄÄÄ ~W°b°riigi P-°!id°ndi kandidaat I-aiaq- üles >oü- inhani-e .

IÄÄ. ei ole iaimnnnd - Prejiwndi walim.se lähem Krd määrata,fe WMt.
--lninietatnd täbtaial jeaoujega. «. kuke wastutujele Wabarngi Presidenti, peaministrit ja Ministreid

-i wõi wastu tema tahtmist wiia temale ,ikoau ees MHZik? jä"süülise tWumife eeft
rahwahSäleiamise, _ ~»w-. '# «siuks Wabariigi

9 RÄ TÄ iÄSÄTOÄTÄÄ ÄS |SÄ"",eb n-»ll asja amiamise w.
Presidendi walimise teol. pooletult teostada minule antud wõimu ja ustawalt 8 69. Kõrgem kohtuaste Eestis on Riigikohus, kes ühtlasi

Ritaitaau lsikmed üldisel ühetaolisel otsesel ja {mt? °ma kohuieid talgi oma woimiStega ta Parema walwab kohtuasutuste tegewuse üle. tuiwõrd see ei ole seadusega. . /"tgitagii "slmeo roaiuane uioiici, °*wei1 j" arusaamisega Eesti Wabarngi za rahwa kasuks." teisiti korraldatud
Äa toaliiai'õima!ii§a Malida d Wabariigi President soowib, wõib ta. tõotuses sõna Riigikohtunikud nimetab ametisse Wabariigi President Rii.
nõuda,.et wanzal oleks woimalu- wauoa istluw. ..pühalikult asemel öelda: «Jumala puha nrme zuures. aikohtu ettepanekul.

?3S ÜSYin foaumimincb ci ola Äg?teen swses Waba. Wabariigi Presidendi ametikoht ei wõi. olta seotud ühegi § 70. Kohtunikke, kui nad seaduse järgi ei ole walitawad.
.. . r ••anr-iT-r u r*t- L • * .Vt- Niuu teenistusega ega kutseulesannetega. Kui Wabariigi Presi- nimetab ametisse Wabariiai President Riiaikobtu etteranekul

rNai Presidendi, Wabarnm We Ause. wal,i,„S. ia dendils on waMud Riigikogu liige, siis loetakse ia Riigikogust % n OmÄSlfSšle e&Maeub"üttSl ühe.
wõi rNgielieiooiete »°°u ametisse mmetawna. -«°awd Wall- / lahkunuks, arwates piihalilu täoiuse andmisest.
SrfmaSr? kõrgemais opp.asaluiie-. Wabarngi Presidendile ametiaja kestel malsiam iasu mää. mõtete alusel, kuid nõnda, et walijal aleks WSimalaS waWa
millistele kindlustatud autonoomia.. ratakse seadusega, mida wõib muuta 'ainult järgnewal wali. ' isikuid.

§39 Iga nelza aasta zarele wõetakse ette uued Riigi- miss! walitawa Wabariigi Presidendi kohta. § 30. Mobilisatsiooni wäljakuulutamise kui ka sõja alguse
logu waiimneo Wabariigi Presidendi ametikoht on waba wõi Waba- korral Wabariiai President nimetab kaitiewudude ülemiubataiaiSwbarng, Prestdend, on. rnguä maarata uued Rnglkogu äraoldku. häsgnse wõi mimde talis,,>Ste iõtku ei an uwmiuhaiaia,

wakimlsod enne nelia aasia mooduanst, kui teda nouawad rnsst. täita oma ülekandeid wöi ei ole wõimeline neid läitma h Sl. Ahibarngi Presidendil on Siauö anda eriseaduses eite-
m juhul wak.mised deaml'•'«mniOT »e- waSiawas seaduses ettenähtud juhtnkl Irõi põhjuste,, iiis kätdah nähtud rfrSfel "« taas '^"«i^KeßudSe wntoff feadtolt

nmlinkime kuu loaksul, arwakeO Wabariign Prestdend, wahkgwa . Wabariigi Preschendi . ülesandeid peaminister. Kui Wabariigi 'ja määrusi. ie>oa°a-eo>e puu.awaw leamn,,
otsuse wäljakuulutam'sö paewast. . .. ~,A Presidendi ametikoht on waba wõi 'takistused ametikohuste'-täit- "'s 82. Wabariiai kaitsejõudude mobilikatsiooni 

an«°-u .M« ' .woiswied -lgawad Hngilogn o>, wõib-NiigMg.i iMäl!d-k'W<s»Sri!g! a- waiMunlum
iagaiarpede waliakuulula.miie paewast mag samast paewast kope- ijicestbenbi asetäitja. Wabariigi Presidendil on õigus, ootamata Riigikogu okfust,
wad Rugikogu eelmäe koosie:,u,Kütused. Wabariigi Presidendi asetäitjal wõi tema ülesandeid täit. kuulutada wälja mobilisatsiooni, kui wälssriik on kuulutanud
. § *l'. Rnglkogu . kokku ißtumaMeU tDctl peaministril ei ole õigust määrata uusi Riigikogu walimrsi. Eesti Vabariigile sõja. alanud sõjalise tegewuse wõr mobilisat
igal aa-tal ;aanuarl kolmandal eSmaspaewak ;a ottoobrr sst Wabariigi Presidendi ametikoht wabaneb enne täht- siooni EeSii Wabariigi wastu.
meselsesmaspaewal. *nr. acga. siis asutakse kohe uue Wabariigi Prsfidendi walimisele. § 85. Iga aasta jaoks koostatakse riigi sissetulekute ja

..Wabarng, on olgus . . § 60. Wabarngi President zuhib riigi sise. ja wäliöpolii- wäljaminekute eelarwe. Kui Riigikogu eelarweaasta alguseks
ralist _Jut ta etafotroltst lstungzarku uta kord tsiungiatgu kestel titat, hoolcheb riigi wälise puutumatuse, silemise julgeoleku ta ei ole wõtnud wastil riigi sissetulekute ja wäljaminekute eel

e naralant. «.. . *seaduste täitmise eest. arwet, tehakse wajalikud kulutused eriseaduses ettenähtud alustel§42. Rnglkogu puhatus woib kutiuda kokku Riigikogu ka Wabariigi President peale muude Põhiseaduses ettenähtud sa korras.
istungjarkudels. km ?õ- ülesannete: § 86. Põhiseadus on wankumatuks juhteks Riigikogu. Wa-

Rnglkogu tahatus on tahustatud kutsuma ku 1) esttab Eesti maärab Eesti Wabariigi esita- bariigi Presidendi. Wabariigi Walitsuse, loakitsusasutuSte ja
seda nõuab Wabarngl President woi uks nel;andlk Riigikogu walisrnkidesse ja wõtab wastu wälisrnkide esitajad; kohtute tegewuses.
seaduslikust koosseisust. ......   2) walwab riigiwõimu teostamise Me seadusega määratud 8 «7. Põhiseaduse muutmine toimub kas rahwaalgatamise

«Baheaial arwateS RngikWu katseisu waUtnSte nel,a. %tmS. nsi Riigikogu algatamise korras ja sellele järgnowa rahwahääle.
aasiase 1-Sinse nmodum-sest woi Waiarng, Presckendl poolt S> mmeiab ametisse ja wababiab sellest keiiseioäelin ja iamise seoi wõi Singilogu pooli Põhiseaduse SSS korras.
Rnglkogu uute waluniste maaramisest^.kum.Rngitagu walirmste kodanlisi ametnikke, kuiwõrd see ülesanne seadustega ei ole § 88. Põhiseaduse muutmise eelnõu loetakse Riigikogu pooli
tagajärgede wäkjakuukutrmiiseni. wmdalse R.ig.kogu kutsuw koNu ieiStele riigiasakuSlelei wastuwo-iaks. ku! Riigikogu kaks teineteisele ,«S.
istungjarkudeks ainult Wabarngi Presidendi nõudmisel. Nende 4) sõlmib Eesti Wabariigi mmel lepinguid wälisriikidega seisu on wõtnud wastu sama eelnõu: eelmine koosseis oma
istungjarkude paewakorra kui ka lõpetamise maarab Wabarngi > esitab need Riigikogule kinnitamiseks; . seadusliku koosseisu kahekolmandikulise enamusega ja järgmine

President _ • õ) kuulutab sõja ja teeb rahu Riigikogu wastawa otsuse oma seadusliku koosseisu enamusega.
§ 44. Rngrkogu maarab oma siiemrse korra koduta rg , põhjal; Põhiseaduse eeskirju, mis käsitlewad kodanlikke wabadust ja

millel on seaduse jõud. _t t f . _ 6) kuulutab wälja kaitseseisukorra nii üksikuis riigiosades rahwa kui riigiwõimu kõrgema teostaja õigusi, wõib muuta
Riigikogu kodutarbel wm muuta seadust. kui ka kogu riigis.ja esitab selle Riigikogule kinnitamiseks; ainult rabwahääletamiso teol.

Z 4S. Riigikogu, Infaied «i ole « 7) on kaitsejõudude kõrgem juht; 8 89. Rahwaalgatamise wõi Riigikogu algatamise korras
Riigikogu iga lnge. asudeS oma kohuste tcntmii ete, annad 8) otjustab armuandmise palwed; esitatud Põhiseaduse muutmise eelnõu peab rahwale teatatama

puhalrku tõotuse ustawuse Ma Eesti WabarngUe ja ta poyi- g) annab seadustega kokkukõlas määrusi; wähemalt kolm kuud enne rahwahääletamise esimest päeiva.
seaduslikule korrale. Kui Rnglkogu lnge keeldub selle tõotuse i 0) edasilükkamatu riikliku wajadufe korral kmilutada . 1 1 ' v '

andmisest, wõi annab selle tingimustega, siis kõpewad seega tema wälja dekreete, millistel on seaduse jõud, esitades ühtaegu dek- "õs a.
wolitused. Sel juhul- toimitakse Põhiseaduse §4O korra-. reedi Rngikogule, kes dekreedi muutmatult wõtab wastu wõi Eesti Wabariigi Põhiseaduse muutmise seaduse nraksmN

§ 51. Riigikogu liikmed saawad tasu jö tawuraha. selle lükkab tagasi; wiimasel korral dekreet kaotab makswuse, panemiseks määvata järgmist:
Riigikogu liikme tasu makstakse ainult Rilgrtagu istung- arwates paewast, mil Riigikogu juhatus kuulutab tvälja tagasi- §l. Eesti Wabariigi Põhiseaduse muudatused, mis sisal

järkude kestel, kuid-mitte üle kuue kuu aastas. Selle kl.jenduse lükkamise otsuse, ning samast päewast astuwad uuesti jõusse duwad käesolewa seaduse I osas, hakkawad maksma kümnendal
alla ei kuulu Riigikogu juhatuse' liikmete taju ega tasud.Rngu dekreediga muudetud seadused. päewal pärast käesolewa seaduse wäljakuulutcunist, artvatud
kogu liikmetele komisjonidest osawötmye eest iLtungjarkude Wabariigi President ei wõi dekreediga panna maksma ega wälja § 51, mis hakkab maksma Riigikogu VI koosseisu woli

waheaegadel. »- , T r muuta: tuste algusega. Muudatuste maksmahakkamisega kaotawad
Tasu ja sõiduraha alused ja suurujed maaratakje seavusega, iz rahwahääletamise ja rahwaalgatamise seadusis makswuse Eesti Wabariigi Põhiseaduse (RT 113/114 1920)

mida wõtb muuta ainult Riigikogu järgneiwa taossenn kohta. 2) Riigikogu walimise seadust;. sissejuhatus. 88 7. 8, 29, 32, 36, 38, 39, 41, 42. 44 ; 43; 51.
§ 53. Riigikogu poolt Wõi rahwahäSletamisel wastuwoetud 3) Wabariigi Presidendi walimise seadusi; 53—36. peatukk V pealkiri ja 8§ 57—67. 69, 70, 76, 80—82,

seadused, ja riigi sissetulekute ja wäljaminekute eelarwe kuulu. 4) Riigikogu kodukorda; _ 85—89, millised, avwatud wälja' § 32. asendatakse käesolewa
tab wälja Wabariigi President. .5) Riigikogu liikmete taluseadust; seaduse ! osas ettenähtud sissejuhatusega, paragrahwidega ja

Wabariigi Presidendil on õigus jätta walza kuulutamata 6) Põhiseaduse 8§ 67 ja 85 ettenähtud eriseadust* peatukk V pealkirjaga.
Riigikogu poolt wastuwoetud seaduse, andes selle Rngikogule 7) tiigi sissetulekute ja wäljaminekute eelarwet. 8 2. Wabariigi Presidendi walimisod pannakse toime saja
uueks arutamiseks ja otsustamiseks. Oma otsuse seaduse walja- 8 61. Wabariigi Presidendi otsused ja muud aktid ott kahekümne pöewa jooksul, arwates käeSolowa seaduse I osas sisal
kuulutamata jätmise kohta üheS asjaomaste kaalutlustega tea- mckks-wad, kui neile on kirjutanud alla Wabariigi President d-uwate Eesti Wabariigi Põhiseadust muudatuste wäkjakuulu
tab Wabariigi President Riigikogu juhatusele hiljemalt kolme- ning artvatud wälja Wabariigi Walitsuse wõi selle liikme tamrse päewast.
kümne päewa jooksul, arwates seadust kättesaamisest. _ _ ametisse kutsumine ja ametist wabastamme —ka peaminister §3. Riigikogu V koosseisu wolitused lõpewad Riigikogu

- Kui Riigikogu uuesti wõtab wastu muutmatult selle leaduje wõi asjaomane minister, kes sellega wõtab wastutuse endale. VI koosseisu wolituste algusega. Riigikogu Vl koosseisu wali>
Riigikogu seadusliku koosseisu enamusega wõi kui Riigikogu 8 62. Wabariigi Walitsuse kutsub ametisse ja wabastab mised toimetatakse pärast Wabariigi Presidendi walimisi.
pärast järgmisi walimisi wõtab wastu muutmatult sama sea- sellest Wabariigi President. §4. Eesti Wabariigi Põhiseaduse muudatuste maksma
dust, Wabariigi President kuulutab wälja stadule. Wabariigi Walitsus koosneb peaministrist ja ministritest, hakkamisel ametis olew Riigrwanem loetakse peaministriks ja ta

8 54. Ükski seadus ei hakka maksma wäljäkuulmamrseta. Peaministrile Wabariigi Prbsident määrab ministrite hulgast täidab Eesti Wabariigi Põhiseaduse alusel Wabariigi Presidendi
Kui seaduses eneses ei ole nähtud ette muud korda ja täht- asetäitja. . ülesandeid kuni wiimase ametisse astumiseni, fui Riigikogu ei

tatina, hakkab ta maksma kümnendal päeloal pärast awaldamist Peaminister ühtlustab Wabarngi Walitsuse tegswust, ju» walj Wabarngi Presidendi asetäitjat Põhiseadust 869 nelianda
Riigi Teatajas. ... hatab Wabariigi Walitsuse istungeid, kui Wabariigi President lõike alusel.

8.55. Riigikogu teostab seaduse alusel ja korrus riigi- ei pea tavwiliküks seda teha, wõib pärida aru üksikuilt ministri- «* a-nttlsfnrr
asutuste ja -ettewõtete majandusliku tegewuse ja riigi eelarwe kelt nende tegewuse kohta ja esitada. ametist wabastamiiseks uksi- .. '.

täitmise kontrolli. . . kuid ministreid kui ka kogu Wabariigi Waliisust. \ Riigikogu Esimees.
§ 56. Riigikogul on õigus moodustada ankeettamisjone. Ministrite arw, tööjaotus ministeeriumide wahel ja nende - pitß6r. • J. Loojalt»,

Igal Riigikogu liikmel on õigus pöörduda Riigikogu koos- asjaajamise kord määratakse seadusega. \ ' / Sekretär,
oleku' küsimistega Wabariigi Walitsuse poole. Ühel neljandikul 8 63. Wabariigi Walitsuse wmmkonda kuulub: \ / «
Riiaikoau seaduslikust koosseisust on õigus pärida aru Waba- 1) tarwilikkude eeltööde tegemine Wabariigi Presidendi

riigi' Walitsuselt. Arupärimisele tuleb anda seletus. wõimkonda kuuluwate küsimuste.lahendämisoks; «sjaoewatltseja.

Riigiksgu juhatuse otsusel rahwahaatetamiue on 10.. 11. ja 12. juunil 1933.



K/B „ÜHIBBLUM TBÜKK. TAJJuüm „Kcrja" nr. !!. märM IyZZ. Lhk. 8.

O iggiia, O

Reedel, 3. märtsil
kell V2B õhtu

9. korda

harilikkude hindadega
Valgehobu

võõrastemajas
R. Benatzky operett 3 vaat.

15 pildis.
Pääset. Kr. 2.50—30 s.

Külalisena esineb
LüLLY VIRKHAUS.

, Laupäeval, 4. märtsil
kell V 2 8 õhtul

6. korda

harilikkude hindadega
Travlata

G. Verdi ooper 4 vaatuses

Pühapäeval, 5. märtsil

kell 3p. 1.
. lasteetendus

Reis õnnemaale
alandatud hindadega

RINGREIS
I. märtsist 15. aprillini.

Repertuaaris: Ladislaus Fodorl

Täitesulepea
komöödia 5 pildis.

Suudlus peesll ees
näidend 7 pildis.

K. 1. märtsil Tapal
N. 2. Rakveres
R. 3. „ Kabalas
L. 4. „ Kohtla-Järvel
P. 5. » Vaivaras ;•
E. 6. „ —Narvas
T. 7i „ . Narva-Jõesuus
K. 8. „ Auveres
R.lO. Jõhvis

Vändra jaamast 6Va kim.

nim tßlnhoht

20 h. millest 81/ a põldu, sh.
heinamaad ja 61/ a h. karja
maad. Küsida: Vändra, meie
rei p. k. Matsi muru jõe talu.
Omanik Otto Heidemann.

Ostan

britjante,
kulda, hõbedat, kuld*, h6be-;a
vanaaegseid rahasid, persia
vaipu, antiikasju ja pandikvii
tungeid kõrge hinnaga. J. Blum
feldt. Tartus, Snnrtnrg nr.
9, härra Schoppe kaupluses.

Stomin

ASHupulber Stomiui tarw.
maohaiguste ja kõrwettse
wastu; rahwakeeii weuiuud.
Stomin onplommit. purgis,
millel rohu nimi Stomin,
wabriku nimi Medikon ja
kaitsemärk punane ankur.
Pange tähele neid 3 marti,
et ei saaks midagi muud.
Müüa apteek. Ule riigi.

Albro

Ehmatuse ja unepuuduse w.
soowit. Albro p iomm. vurgis
millel on rohu nimi Albro,
wabriku nimi Medikon ja
taitsemärk punane ankur.
Pange tähele neid 3 marti,
et ei saaks midagi muud.
Müüa apteek, iile riigi.

Kirjastus • osaühisus osanikkude

korraline

peakoosolek

peetakse 15. märtsil kell 7 Õhtul „Kaja" toimetuse ruumides, Tallinn, '
Pikk tän. 40.

. PÄEVAKORD:

1. Koosoleku juhataja ja protokolli
kirjutaja valimine.

2. 1932. aasta aruande läbivaatamine
ja kinnitamine ning puhtakasu jaotamine.

3. 1933. aasta eelarve kinnitamine.
4. - Valimised põhikirja järele.
5. Läbirääkimised.

: JUHATUS.

' v

/fIICTfIAX ,

P. K. ..ESTONIA'peremeesteks

on 25.000 talumajapidamist.

P iim aüh i sus ed, saatke
kogu oma võitoodang välisturule

POLLUHAJANDUSUSE KESKÜHISUSE

~ESTONIA"

kaudu, kes maksab Teile või
eest kõrgemat hinda.

Saates võid välisturule ainult
oma.ühistegelise keskorralduse ,
kaudu, oh võimalik saavutada . ..

suurt kokkuhoidu väljaveo, ku- 
ludes ja kaob tarvidus mitme või
eksportööri kontori ülevalpida
miseks.

Plimaühisused, praegu on aeg . või müügi kü
simust võtta tõsisele kaalumisele ]a otsustada

ühistegelisele põhimõttele vastavalt.

Mimle Btskmk

Tallinn, Vabaduse pst. 1. Tel. 444-86, 444-38
(Eesti Maapangaga ühes majas),

tt)õtab raha hofulCi makstes hoiüsummade pealt kuni 6% aastas.
Altnab laenusid mitmesugusel kujul ja kindlustusel.
Mfifib rüflihaSSa panthlriu millega võib soodsalt tasuda

asunikkude talude võlgasid.

Toimetab sissenõudmist vekslite ja dokumentide järele.
Saadab raha teistesse linnadesse ja rahvarikkamatesse kohtadesse

Toimetab kõiki muid pangatalltüsi.
Põllumeeste Keskpanga liikmeiks on peremehed-kihnišwaraomanikud ja põllu

majanduslikud ühisused.
Juhatus;

  Kõiki aeda saate
I Põhikirjad I Teie parajata hinda*

(jega korralikus vai*

I mistuses auusöna*
lisel, telefonilisel ja

d kirjalikul tellimisal
Müürilehed I

j Lauiulehed 
[|| Liikme-,kihla- la I
[II nimekaardid |

II 111 Arveplangld I

il lil

"illil I |P"

Aktsiaselts

Wdsetu tcükikalait

Tallinnas, Pikk uul. 42

Teleton 442-04

Eesti maakrediitseltsi esindajate kogu

korroline koosolek

on neljapäeval 6. aprillil 1933. a. kell 10 hom. lal
linnas seltsi ruumes, Vabaduspuiestee-1, millest seltsi
esindajate kogu liikmeid seega palutakse osa võtta.

Pflevakord:
1. Koosoleku juhataja valimine.

:2. Ajutise juhatuse seletus senise tegevuse. kohta.
3. Sõidu- ja päevarahade määramine.
4. Ametnikkude koosseis ja 1933. a. eelarve.
5. Valimised põhikirja järele.
6. Põhikirja § 74 märkuse täiendamine.
7. Ajutise juhatuse korralduste kinnitamine.
8. Pansioni kapitali korraldamine.
9. Pikalaenupangalt saadud laenu korraldamine.

10. Üutelt laenudelt võetavate maksude ja pantkirja
delt makstavate intresside määramine. Liikme
maksu suuruse kindlaksmääramine.

11. Seltsi tegevuskava kinnitamine.
Kui määratud ajaks tarvilik arv esindajaid koosolekule

ei ilmu, peetakse teistkordne., koosolek samas kohas samal
! päeval kell 11 hom. sama päevakorraga, mis põhikirja § 95
' kohaselt on otsusvõimna vaatamata kokkutulnud esindajate
' arvule.

Eesti maakrediitseltsi ajutine juhatus*

NISU =
ostame kõrgema hinnaga vahetpidamata ja müüme looma
toiduks nisukliisid ja rukijabu. A. & M. Univeri jahnveslds

, Tartus, Meltsiveski uul. Nr. 40, 42. K-ni. L. Selmanovlfcj ja Poeg.

Teadaanne.

Kaitseministeeriumi warustusvalitsus

OSTAB

15., 17., 22. ja 24. märtsil s. a. põllupidajailt suu
remal arvul kaitseväe tingimustele vastavaid 1932.
a. saagi (lõikuse)

HERNEID,

hinnaga 22 senti kg. ja

NISU,

hinnaga 20 ja 21 senti kg.
allpoolnimetatud kohtades kella 8 hom. kuni kella
3-ni päeval: 1) Tallinnas, Km. Toitluslaos Nr. 1
(S. Patarei tän. Nr. 13), 2) Tartus, Km. Toitlus
laos Nr. 3 (Viljandi tän.), 8) Valgas, Km. Toitlus
lao Nr. 3 abilaos (Vabaduse tän.), 4) Rakveres,
Km. Toitluslaos. Nr. 2 (Jaama pst.), 5) Viljandis,
Km. Toitluslaos Nr. 5 (Pärnu mnt.) ja 6) Võrus, 7*.
jal. rüg. kortermeistri laos (Taara kasarmutes).'

Lähemaid teateid saab ülalnimetatud ladude
ülematelt.

-      Varustusvalitsus.


